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1. Johdanto

Vapautuvien vankien asunnottomuutta pidetään, paitsi merkittävänä sosiaali-
sen integraation esteenä ja huono-osaisuuden ilmenemismuotona, myös uusin-
tarikollisuuden riskiä lisäävänä tekijänä. Suomalaisten vankien terveydentila, 
työmarkkina-asema ja sosiaaliset olot tiedetään aikaisempien tutkimusten pe-
rusteella huomattavasti muuta väestöä heikommiksi.1 Rikosseuraamuslaitoksen 
keskeisenä tavoitteena on tukea vankien integroitumista yhteiskuntaan vapau-
tumisen jälkeen. Asuminen ja vapautumisen jälkeinen liikkuvuus on tiedostettu 
kriminaalipolitiikan ongelmapisteiksi. Näistä ei kuitenkaan ole, yllättävää kyllä, 
tuoretta kotimaista tutkimustietoa eikä tutkimustilan systemaattista koontia. 
Tämä artikkeli on osa tutkimushanketta, jonka tavoitteena oli koostaa kansain-
välinen tieto vankien asunnottomuuden vaikutuksista ja asunnottomuuden 
torjunnan vaikuttavuudesta. Hankkeeseen kuului toisena osana suomalainen 
rekisteritutkimus vankien asunnottomuudesta, joka on julkaistu tässä Laki-
mies-lehden numerossa2. 
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Liikkuvuuden ja asumisen kysymykset ovat myös kriminologian teorian kan-
nalta keskeisiä, kun tavoitteena on selittää rikosurien jatkumista ja päättymistä. 
Kriminologian yleisen paineteorian kannalta kielteiset elämänkokemukset li-
säävät rikollisuuden riskiä. Asunnottomuus on kiistatta kielteinen kokemus. 
Liikkuvuus taas kytkeytyy sosiaalisen kontrollin teoriaan. Henkilö, joka vaihtaa 
asuinpaikkaa, irtautuu sosiaalisista siteistä. Esimerkiksi nuorten kohdalla tiede-
tään, että hiljattain paikkakunnalle muuttaneet osallistuvat rikoksiin taajemmin 
kuin ne, jotka ovat asuneet siellä kauemmin.3 Muuttaminen voi heikentää kont-
rolloivia siteitä ja lisätä rikollisuutta. Mutta vapautuvien vankien kohdalla tilanne 
ei ole yhtä yksioikoinen. Jos vanki palaa aiempaan asuinpaikkaansa ja kohtaa 
siellä entiset sosiaaliset verkostonsa, muualle muuttaminen voi lisätä rikoksetonta 
elämäntapaa edistäviä sosiaalisia siteitä ja vähentää uusimisen riskiä. Asumisen 
osalta asumisen laatu ja luonne todennäköisesti vaikuttavat lopputulemiin.4 Sekä 
liikkuvuuden että asunnottomuuden kohdalla vaikutusten suunnat ovat siis avoi-
mia. Teoreettinen näkökulma on myös käytännöllinen, koska politiikkatoimet 
merkitsevät teoreettisesti relevanttien muuttujien tietoista vaihtelua. 

Tämä artikkeli on systemaattinen kirjallisuuskatsaus vankien liikkuvuutta ja 
asunnottomuutta käsittelevään tutkimukseen. Tutkimustilannetta ei ole mah-
dollista kartoittaa adekvaatisti muutoin. Myös kriminaalipolitiikan kehittämistä 
on järkevää pohjustaa systemaattisin katsauksin. Suomalaisessa kriminologiassa 
onkin käytetty menetelmää lisääntyvästi viime vuosina. Sitä on sovellettu muun 
muassa sähköisen valvonnan vaikuttavuuteen5, maahanmuuttajien tekemän ja 
kokeman rikollisuuden ehkäisyyn6, rikoksentorjunnan kustannusvaikuttavuu-
teen7 ja radikalisoitumisen ehkäisemiseen rikosseuraamusalalla8. Systemaatti-
nen katsaus on empiirinen tutkimusmenetelmä, jossa havaintoyksikköinä ovat 
aiemmin tehdyt tutkimukset. 

Kuvaamme ensin tutkimuksen yhteiskunnalliset kontekstit ja pohdimme 
erojen vaikutusta tiedon sovellettavuuteen. Seuraavaksi kuvaamme tutkimusme-
netelmän. Tämän jälkeen esittelemme tutkimustulokset, ensin maantieteellisen 
liikkuvuuden ja sitten asunnottomuuden osalta. Lopuksi teemme yhteenvedon 

3.	Janne Kivivuori, Rikollisuuden syyt. Toinen, uudistettu laitos. Nemo 2013, s. 200–203.
4.	Ks. Aaltonen ym. 2021. 
5.	Petri Danielsson – Leena Mäkipää, Systemaattinen kirjallisuuskatsaus sähköisen valvonnan 

vaikuttavuuteen. Oikeuspoliittisen tutkimuslaitoksen tutkimustiedonantoja 114/2012.
6.	Venla Salmi – Reino Sirén – Petri Danielsson – Karoliina Suonpää, Systemaattinen katsaus 

rikoksentorjuntaohjelmista, s. 195–206 teoksessa Martti Lehti ym. (toim.), Maahanmuuttajat 
rikosten uhreina ja tekijöinä. Oikeuspoliittisen tutkimuslaitoksen tutkimuksia 265/2014.

7.	Martti Lehti, Rikoksentorjunnan kannattavuus: alustava systemaattinen kirjallisuuskatsaus. 
Katsauksia 24/2017. Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutti.

8.	Miialiila Virtanen – Janne Kivivuori, Radikalisoitumisen ehkäiseminen rikosseuraamusalalla: 
systemaattinen katsaus arviointitutkimukseen. Katsauksia 26/2018. Kriminologian ja 
oikeuspolitiikan instituutti.
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tuloksista ja pohdimme niiden merkitystä kriminologian teorian ja kriminaali-
politiikan suunnittelun ja toteuttamisen kannalta.

2. Yhteiskunnalliset erot ja kansainvälisen tiedon sovellettavuus

Vapautuvien vankien liikkuvuutta ja asuinolosuhteita koskeva kansainvälinen 
tutkimus on keskittynyt Yhdysvaltoihin. Tutkimustuloksia tulkittaessa onkin 
syytä huomioida se, että yhdysvaltalainen yhteiskunta, asunto- ja sosiaalipoli-
tiikka sekä kaupunkien asutusrakenne eroavat merkittävästi pohjoismaalaisesta. 
Sama pätee jossain määrin kaikkiin englanninkielisiin teollisuusmaihin. Niissä 
tehdyt havainnot eivät ole siten suoraan siirrettävissä Suomeen. Tutkimustieto 
on kuitenkin järkevää koostaa systemaattisesti kotimaisen päätöksenteon tueksi. 

Vankipopulaatio on Yhdysvalloissa määrältään ja koostumukseltaan hyvin 
erilainen kuin Pohjoismaissa. Asukaslukuun suhteutettu vankimäärä on Yhdys-
valloissa nykyisin kymmenkertainen ja vankien absoluuttinen määrä 750-ker-
tainen Suomeen nähden (taulukko 2). Vuosittain vapautuvia vankeja on todella 
paljon Pohjoismaihin verrattuna ja sama mittakaavaero koskee myös heidän 
asuntotarpeitaan. Toisaalta pääosa Yhdysvaltojen vankiloista vapautuvista on 
tuomittu pohjoismaalaisen rikosoikeuskäsityksen mukaan suhteellisen lievistä 
rikoksista. Erilaisista huumausainerikoksista tuomitut muodostavat vankien 
pääosan. Suomessa ja muissa Pohjoismaissa vankien rikollinen tausta on valta-
osin rankempi, urautuneiden, yhteiskunnan laidalle syrjäytyneiden taparikol-
listen osuus vangeista suurempi ja vankipopulaatio vähemmän heterogeeninen 
kuin Yhdysvalloissa. Tosin yhdistäviäkin piirteitä löytyy: sekä Yhdysvalloissa 
että Pohjoismaissa suuri osa vangeista on päihteiden väärinkäyttäjiä ja erilaiset 
mielenterveydelliset ongelmat ovat vangeilla yleisiä. Periaatteessa yhdysvalta-
laiset vangit muodostavat kuitenkin keskimäärin vähemmän muusta väestöstä 
eriävän ryhmän kuin pohjoismaalaiset vangit.9

Myös vapautuvien vankien asuntotilanteeseen vaikuttavissa asunto- ja so-
siaalipoliittisissa ratkaisuissa on merkittäviä kansallisia eroja. Pohjoismaissa ja 
useissa muissa Euroopan maissa asunnottomina vapautuvien vankien määrää 
on pyritty julkisen vallan toimin aktiivisesti pienentämään. Yhdysvalloissa liit-
tovaltio, useat osavaltiot ja kunnat ovat pyrkineet sen sijaan aktiivisesti vaikeut-

9.	Roy Walmsley, World Prison Population List. Twelfth Edition. ICPR 2018; Andri Ahven, 
Vanglast vabanenute retsidiivsus Eestis ja Soomes. Kriminaalpoliitika analüüs 1/2019. 
Justiitsministeerium.
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tamaan vankien vapautumisen jälkeistä asunnon löytämistä.10 Yhdysvalloissa 
on rajoitettu 1980-luvulta alkaen lainsäädännöllä vapautuvien vankien mah-
dollisuutta vuokrata sosiaalisen asuntotuotannon asuntoja. Liittovaltion lain-
säädännön lisäksi entisten vankien mahdollisuutta saada yhteiskunnan tukema 
vuokra-asunto rajoitettiin ja rajoitetaan osavaltioiden ja kunnallisten säädösten 
ja määräysten perusteella.11 Viime vuosina rajoituksia on lievennetty, joskin niillä 
on edelleen oma vaikutuksensa vapautuneiden vankien asuinoloihin.12 Kaikki 
tässä katsauksessa käsitellyt tutkimukset kuvaavat kuitenkin ajanjaksoa, jolloin 
rajoitukset ovat olleet täysimääräisinä voimassa.  

Toisaalta tosiasialliset erot Yhdysvaltojen ja Euroopan maiden välillä ovat 
pienempiä kuin lainsäädännöstä ja julkisen vallan ohjeistuksista ja ohjelmista 
voisi päätellä ja erojen todellista vaikutusta vapautumisen jälkeiseen asunto-
tilanteeseen on vaikea arvioida. Euroopassa tukitoimet ovat nimittäin jääneet 
usein aliresursoiduiksi ja julistuksen omaisiksi13, Yhdysvalloissa puolestaan jul-
kisen vallan rajoittavan asuntopolitiikan vaikutuksia on lieventänyt ja poistanut 
kansalaisyhteiskunnan toimijoiden aktiivinen ja innovatiivinen toiminta asun-
totilanteen parantamiseksi. Tästä kertoo se, että huomattava osa Euroopassakin 
sovelletuista ideoista ja malleista, joilla vankien vapautumisen jälkeistä asun-
nottomuutta on yritetty ja yritetään ehkäistä, on luotu Yhdysvalloissa. Sieltä on 
kotoisin myös asunto ensin -malli, jota on sovellettu 2000-luvun suomalaisissa 
asunnottomuuden vähentämiseen ja ennaltaehkäisyn valtakunnallisissa toimen-
pideohjelmissa.14

3. Menetelmä ja aineisto

Systemaattisessa katsauksessa tutkimuksia etsitään järjestelmällisesti ennalta 
määritellyin kriteerein. Tiedonhaku kohdistetaan useamman tyyppisiin tieto-

10.	Caterina Roman – Jeremy Travis, Taking Stock: Housing homelessness, and prisoner re-entry. 
Urban Institute 2004, s. vii–viii; Faith E. Lutze – Jeffrey W. Rosky – Zakhary Hamilton, Home-
lessness and reentry. A Multisite Outcome Evaluation of Washington State’s Reentry Housing 
Program for High Risk Offenders. Criminal Justice and Behavior 41(4) 2014, s. 472.

11.	Amanda Geller – Marah A. Curtis, A Sort of Homecoming: Incarceration and the housing 
security of urban men. Social Science Research 40/2011, s. 1196–1213.

12.	Amanda Geller – Marah A. Curtis 2011; Valerie Schneider, The Prison to Homelessness Pipe-
line: Criminal Record Checks, Race, and Disparate Impact. Indiana Law Journal 93(2) 2018, 
s. 421–455.

13.	Agnieszka Martynowicz – Martin Quigley, Reintegration of Prisoners in Ireland: New Research 
Findings. Irish Probation Journal 7/2010, s. 65–84.

14.	Ks. Marko Kettunen, Asunto ensin – malli Yhdysvalloista ja soveltaminen Suomessa. Yhtei-
skuntapolitiikka 78(5) 2013, s. 562–570.
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kantoihin. Tarkkojen hakukriteerien määrittelemisellä ja tietokantojen moninai-
suudella pyritään vähentämään johtopäätösten vinoutumista tai vääristymistä.15 
Tutkimuksessamme haut kohdistettiin tieteellisiin tietokantoihin, joihin Helsin-
gin yliopistolla oli käyttöoikeus. 

Kohteena olivat verkossa julkaistut alkuperäistutkimukset, kirjallisuuskatsa-
ukset (systemaattiset ja tavanomaiset) sekä metakatsaukset. Maantieteellisesti 
katsaus rajattiin Eurooppaan (Israel, Kypros, Malta, Turkki ja Venäjä mukaan 
lukien), Australiaan, Kanadaan, Uuteen-Seelantiin ja Yhdysvaltoihin. Lisäksi 
eräitä puhtaasti paikallisia erityiskysymyksiä jätettiin ulkopuolelle. Niitä olivat 
Yhdysvalloissa säädetyt seksuaalirikollisten asuinpaikkarajoitukset sekä Yhdys-
valtojen ja Australian etnisten vähemmistöjen erityisongelmat. Akateemisista 
opinnäytteistä mukaan hyväksyttiin maisterin (Master of Science) tutkielmat, 
lisensiaatin tutkielmat, väitöskirjat ja postdoctyöpaperit, muttei alemman asteisia 
tutkielmia eikä eriasteisia opiskelijoiden seminaaritöitä. Perustiedot kirjallisuus-
katsaukseen kelpuutetuista tutkimuksista löytyvät liitteestä. Hakukielinä käytet-
tiin suomea, englantia, ruotsia, norjaa, tanskaa ja viroa. Aikarajausta ei käytetty, 
mutta verkkojulkaisemiseen rajoittuminen tarkoitti käytännössä rajoittumista 
tuoreeseen tutkimukseen. Tässä katsauksessa mukana olevat tutkimukset on 
julkaistu vuosina 2001–2019.16

Hakujen systematiikka on kuvattu liitteessä 1. Kuten taulukosta 1 havaitaan, 
ensimmäisessä vaiheessa saatiin runsaasti osumia: englanninkielisistä tutki-
muksista 2324 ja pohjoismaalaisista 1521. Hakuosumien ensimmäinen karsinta 
tehtiin tuloslistausten perusteella poistaen julkaisut, jotka selvästi eivät olleet 
alkuperäistutkimuksia tai eivät käsitelleet tutkimuskysymyksiä. Englanninkie-
lisistä tutkimuksista jäi tämän jälkeen jäljelle 396 (17 %). Seuraavassa vaiheessa 
luettiin tallennettujen julkaisujen tiivistelmät. Mikäli tiivistelmästä ei suoraan 
ilmennyt tutkimuksen kuuluvuus kohdejoukkoon, englanninkielisten tutki-
musten koko sisältö käytiin läpi hakusanoilla: ”neighborhood/neighbourhood”, 
”residential”, ”housing/accommodation”, ”mobility” ja ”homeless”.17 Karsinnan 
jälkeen jäljelle jäi 131 julkaisua (6 %). Kun useampikertaiset osumat oli poistettu, 
tuloksena oli 63 erillistä tutkimusta tai kirjallisuuskatsausta (taulukko 1; liite). 
Pohjoismaalaisten tutkimusten osalta menettely oli analoginen: 1521 raakaosu-
masta päädyttiin 47 tutkimukseen, jotka käsittelivät aihetta. Huomattakoon, 
että taulukossa 1 sarake ”lopputulos” kuvaa raakaosuminen määrää ja lukuihin 
sisältyvät useampikertaiset osumat. Sarake ”kumulatiivinen” kertoo aineistoon 

15.	Danielsson – Mäkipää 2012, s. 7–8; Mark Petticrew – Helen Roberts, Systematic Reviews in 
the Social Sciences. Blackwell Publishing 2006.

16.	Aikarajaus merkitsee sitä, että tutkimusalan vanhemmat, myös ”klassiset” tutkimukset jäävät 
tietoisesti ulkopuolelle. Kyse on uusimman tutkimustilan koonnista. 

17.	Sisällön tarkastelu epäselvissä tapauksissa sanahaun avulla lisää menettelyn reliabiliteettia eli 
toistettavuutta.
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valikoituneiden tutkimusten todellisen määrän: 63 englanninkielistä ja 28 poh-
joismaalaista julkaisua. 

Taulukko 1. Kansainvälistä tutkimusta koskevien hakujen hakulausekkeet, tietokan-
nat ja osumat.

Hakukone Osumia Karsinta 1 Karsinta 2 Lopputulos Kumulatiivinen

Post-prison JA residential JA mobility (koko teksti)

Google Scholar 494 -409 -59 26 26

Scopus 26 0 -20 6 26

Pubmed 8 0 -3 5 28

EbscoHost 144 -110 -29 5 28

YHT. 672 -519 -111 42 28

Post-prison JA homelessness JA recidivism (koko teksti)

Google Scholar 1 111 -989 -91 31 41

Scopus 37 -4 -30 3 41

Pubmed 2 0 -2 0 41

EbscoHost 120 -94 -25 1 42

YHT. 1 270 -1 087 -148 35 42

Homelessness JA recidivism (otsikko)

Google Scholar 10 -6 -2 2 44

Scopus 2 0 -1 1 45

Pubmed 0 0 0 0 45

EbscoHost 2 0 -1 1 45

YHT. 14 -6 -4 4 45

”Residential change” JA recidivism (koko teksti)

Google Scholar 342 -298 -2 42 62

Scopus 5 -1 0 4 63

Pubmed 13 -10 0 3 63

EbscoHost 
(tiivistelmät)

8 -7 0 1 63

YHT. 368 -316 -2 50 63

Englanninkieliset 
haut YHT.

2 324 -1 928 -265 131 63

Pohjoismaalainen tutkimus

Ruotsi: Kriminal-
vården

59 -41 -3 15 7

Ruotsi: Brå 7 -6 0 1 8

Ruotsi: DiVA 138 -108 -26 4 9
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Ruotsi: SwedPub 161 -135 -18 8 9

Norja: Krimina-
lomsorgen

21 -19 -1 1 10

Norja: KRUS 208 -201 -6 1 11

Tanska: Kriminal-
forsorgen

91 -65 -61 4 15

Tanska: Google 
Scholar

48 -44 -4 0 15

Viro: Kriminaalpo-
liitika

283 -272 -9 2 17

Suomi: 
Rikos-euraa-
mus-laitos

157 -131 -18 8 25

Suomi: Krimo 246 -238 -8 0 25

Suomi: RAT-tieto-
kanta

19 -19 0 0 25

Suomi: Krits 29 -25 -1 3 28

Suomi: Kriminolo-
ginen kirjasto

54 -49 -5 0 28

Pohjoismaalaiset 
YHT.

1 521 -1 353 -160 47 28

Kaikki haut YHT. 3 845 -3 281 -425 178 91

4. Tutkimuskorpus ja yleiskuva

Systemaattinen haku edellä kuvatuin kriteerein ja rajauksin tuotti kaiken kaik-
kiaan 91 tutkimusta (Taulukko 1). Niiden pohjalta voitiin muodostaa varsin 
kattava yleiskuva vankien asuinoloja koskevasta tutkimustilanteesta englannin-
kielisissä teollisuusmaissa ja Pohjoismaissa. 

Puolet tutkimuksista oli Yhdysvalloista ja kolmasosa Pohjoismaista. Yhdys-
valtalaisen tutkimuksen suureen osuuteen vaikutti kielivalinta, rajautuminen 
englannin kieleen pohjoismaisten kielten ohella. On kuitenkin todennäköistä, 
ettei se ollut ainoa syy. Yhdysvalloissa kriminologisen tutkimuksen kokonais-
määrä on ylipäätään hyvin suuri, ja kriminologian asema tieteenalana vahvempi 
kuin Euroopassa. Lisäksi vankeusrangaistuksen keskeinen asema Yhdysvaltojen 
kriminaalipolitiikassa ja suuren vankimäärän yhteiskunnalliset seuraukset vai-
kuttanevat tutkimusten runsauteen (Taulukko 2). Asunnottomuuden tutkimus 
näyttäisi myös lisääntyneen tarkastelujaksolla, ennen vuotta 2010 julkaistuja 
tutkimuksia oli 29 prosenttia ja sen jälkeen julkaistuja 71 prosenttia.

https://c-info.fi/info/?token=0YOeFe47JW0qITpo.Y8-j6jLd3Ll2Z5aZ_LTUKw.q4_kGLPi-wVZC5OupDHzKodADdU-x-2oXEjQrmZ2E0sgHrJ90_f3cNBXDkOpRZPWAt1P8_xwD9UH_fGpO0f9NMWjOgnHoflfnGJh0oYere2WtAKvTSUZJxcJL6UJHgCd_etYRApAJco7aeTqPaz4pb4cAEeY1nZLnS2IABT_rOqgAUiCWsbFhHhdesioFGHE6gxT4A1WRcoYMRIN9WRLe5aOFOnTzVmPcKLrBp8aGgLd55EBDPa8Q-n2nWMwsb6Mf8_Q-qsyojm_8khl9L_TNwO8
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Taulukko 2. Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tutkimukset maittain (liite).18 

Maa N % Vankiluku Maa N % Vankiluku

USA 47 52 % 655 Kanada 2 2 % 114

Suomi 11 12 % 51 Norja 2 2 % 63

Ruotsi 9 10 % 59 Uusi-Seelanti 2 2 % 214

Tanska 4 4 % 63 Viro 2 2 % 195

Australia 3 3 % 172 Pohjois-Irlanti 1 1 % 76

Alankomaat 2 2 % 61 Ranska 1 1 % 100

Eire 2 2 % 78 Skotlanti 1 1 % 143

Englanti 2 2 % 140 YHT 91

Taulukossa 3 on esitetty kootusti tulokset asunnottomana vapautuvien ja asuin-
paikkaa vapautumisen yhteydessä vaihtavien vankien osuudesta maakohtaisesti. 
Aineistoon kuuluneiden tutkimusten perusteella vankien vankeuden jälkeinen 
asunnottomuus ja asuinpaikan vaihdokset eivät olleet toisistaan riippumattomia, 
sillä asunnottomuus oli yksi syy asuinpaikan vaihtamiselle.19 Australialaisen tut-
kimuksen mukaan jopa pääasiallinen syy.20 Määrittelyeroista ja mittausjaksojen 
eroista johtuen taulukossa 3 esitetyt osuudet ovat viitteellisiä. Vapautumisen 
jälkeen asunnottomina oli koko tutkimuskorpuksen perusteella kolmannes 
vangeista, kun tämä osuus lasketaan tutkimusten sisältämien arvioiden painot-
tamattomana keskiarvona (33 %). Koosteesta nähdään, että asunnottomuus oli 
vapautuvilla vangeilla erittäin yleistä kaikkialla läntisissä teollisuusmaissa, eikä 
se vaikuttanut juurikaan olevan yhteydessä harjoitettuun kriminaali-, asunto- tai 
sosiaalipolitiikkaan. Myös liikkuvuus oli todettu yleiseksi, mutta tutkimuksia oli 
vain neljästä maasta. 

Taulukko 3. Vapautumisen jälkeen asunnottomina olleiden ja asuinpaikkaa 
vaihtaneiden osuus kirjallisuuskatsauksen tutkimuksissa (liite).

Maa Asunnottomia Asuinpaikkaa vaihtaneita

Keskiarvoa Vaihteluväli N Keskiarvoa Vaihteluväli N

Suomi 24 % 11–34 % 3 .. .. ..

Ruotsi 54 % 50–58 % 3 .. .. ..

Norja 45 % 24–66 % 3 .. .. ..

18.	Vankilukutiedot julkaisusta Walmsley 2018 viittaavat vuoteen 2017.
19.	Eileen Baldry – Desmond McDonnell – Peter Maplestone – Manu Peeters, Ex-Prisoners, Hous-

ing and Social Integration. Parity 16(5) 2003, s. 13–15.; Christy A. Visher – Jill Farrel, Chicago 
Communities and Prisoner Reentry. Urban Institute 2005; Cody Warner, On the move: Incar-
ceration, race, and residential mobility. Social Science Research 52/2015, s. 451–464.

20.	Baldry ym. 2003.

https://c-info.fi/info/?token=0YOeFe47JW0qITpo.Y8-j6jLd3Ll2Z5aZ_LTUKw.q4_kGLPi-wVZC5OupDHzKodADdU-x-2oXEjQrmZ2E0sgHrJ90_f3cNBXDkOpRZPWAt1P8_xwD9UH_fGpO0f9NMWjOgnHoflfnGJh0oYere2WtAKvTSUZJxcJL6UJHgCd_etYRApAJco7aeTqPaz4pb4cAEeY1nZLnS2IABT_rOqgAUiCWsbFhHhdesioFGHE6gxT4A1WRcoYMRIN9WRLe5aOFOnTzVmPcKLrBp8aGgLd55EBDPa8Q-n2nWMwsb6Mf8_Q-qsyojm_8khl9L_TNwO8
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Tanska 26 % 13–40 % 4 .. .. ..

Viro 60 % . 1 .. .. ..

Alankomaat 43 % . 1 31 % .. 1

Englanti 31 % . 1 .. .. ..

Eire 57 % . 1 46 % . 1

Pohjois-Irlanti 36 % . 1 .. .. ..

Yhdysvallat 27 % 5–63 % 21 48 % 11–80 % 17

Kanada 62 % 43–80 % 2 .. .. ..

Australia 22 % 8–38 % 3 61 % . 1

Uusi 
Etelä-Wales

38 % . 1 .. .. ..

Victoria 8 % . 1 .. .. ..

Queensland 20 % . 1 .. .. ..

Koko aineisto 33 % 5–80 % 48 48 % 11–80 % 20

a) Keskiarvot on laskettu käyttäen havaintoyksikköinä yksittäisiä tutkimustuloksia. Niissä ei ole 
huomioitu eri tutkimusten vaihtelevia vankimääriä. 

Seuraavassa tarkastelemme ensin tutkimuksen antamaa yleiskuvaa vankien 
vapautumisen jälkeisestä liikkuvuudesta. Sen jälkeen käsittelemme asunnot-
tomuutta, siihen vaikuttavia tekijöitä ja sen seurauksia. Liikkuvuus on ilmiönä 
geneerisempi kuin asunnottomuus, joka on itsessään selvä sosiaalinen ongelma. 
Liikkuvuus ja maantieteellinen sijoittuminen eivät sen sijaan ole samalla tavalla 
lähtökohtaisesti negatiivisia ilmiöitä. Ne ovat myös kriminologisen teorian va-
lossa ambivalentimpia, koska voivat periaatteessa olla sekä rikosuralta suojaavia 
että sille altistavia tekijöitä.21 

5. Liikkuvuus

5.1. Vankien muuttaminen vapautumisen yhteydessä

Vankien, jotka eivät vapautuessaan palanneet aikaisemmalle asuinalueelleen tai 
muuttivat heti vapautumisen jälkeen, osuudesta oli tietoja kahdessakymmenessä 
tutkimuksessa koskien neljää maata. Tutkimuksista 85 prosenttia oli Yhdysval-

21.	Toisaalta myös asunnon saamisella tai luonteella voi olla teorian valossa kriminogeenisiä vai-
kutuksia, ks. Aaltonen ym. 2021. 

https://c-info.fi/info/?token=0YOeFe47JW0qITpo.Y8-j6jLd3Ll2Z5aZ_LTUKw.q4_kGLPi-wVZC5OupDHzKodADdU-x-2oXEjQrmZ2E0sgHrJ90_f3cNBXDkOpRZPWAt1P8_xwD9UH_fGpO0f9NMWjOgnHoflfnGJh0oYere2WtAKvTSUZJxcJL6UJHgCd_etYRApAJco7aeTqPaz4pb4cAEeY1nZLnS2IABT_rOqgAUiCWsbFhHhdesioFGHE6gxT4A1WRcoYMRIN9WRLe5aOFOnTzVmPcKLrBp8aGgLd55EBDPa8Q-n2nWMwsb6Mf8_Q-qsyojm_8khl9L_TNwO8


374

Martti Lehti – Janne Kivivuori – Anna Raeste – Mikko Aaltonen – Sasu Tyni

loista, yksikään ei ollut Pohjoismaista. Lähinnä Suomen olosuhteisiin soveltuvina 
voi pitää aineiston irlantilaisen ja alankomaalaisen tutkimuksen tuloksia. 

Asuntoa vaihtaneiden vankien osuus oli kaikissa tehdyissä tutkimuksissa 
huomattavan suuri, eikä vaikuttanut olevan yhteydessä kansallisiin politiikka-
ratkaisuihin (Taulukko 3). Tutkituista vangeista keskimäärin puolet oli muut-
tanut vapautumisen yhteydessä asuinpaikkaa eikä osuudessa ollut merkittävää 
eroa maiden välillä (Taulukko 3). Yhtenä syynä taustalla oli epäilemättä se, että 
maasta ja maanosasta riippumatta suuri osa vangeista menetti aiemman asun-
tonsa vankeusrangaistuksen myötä. Asuinalueen vaihdokset olivat huomattavasti 
yleisempiä asunnottomana vapautuneilla vangeilla kuin asunnon omanneilla22 
ja pitkän vankeusrangaistuksen suorittaneilla kuin lyhyen rangaistuksen suorit-
taneilla23. Yhdysvaltalaisten tutkimusten mukaan taustalla oli kuitenkin myös 
muita tekijöitä. Lutzen ym.24 tutkimat chicagolaisvangit muuttivat useimmin 
perhesyistä. Toisen samaa ryhmää koskeneen tutkimuksen25 mukaan tärkein syy 
oli ”ongelmien” (48 %) ja huumeiden välttäminen (8 %). Tosin myös siinä per-
hesyyt mainittiin merkittävimpien syiden joukossa (25 %). Aiemman asunnon 
menettämisen syyksi asuinalueen vaihtamiselle mainitsi vain 11 prosenttia tutki-
tuista. Flynnin haastattelemilla lontoolaisvangeilla merkittävä syy muuttamiseen 
oli puolestaan se, että rikollisen uran jatkaminen oli niin helpompaa. 26 Entisellä 
asuinalueella elintavat jo tunnettiin ja viranomaisten ja asuinyhteisön kontrolli 
haittasi rikollisen elämäntavan jatkamista. Vapautuvien vankien suuri liikkuvuus 
ei rajoittunut välittömästi vapautumista seuranneeseen aikaan, vaan oli ilmiönä 
pitkäkestoinen. Lisäksi vankeusrangaistukseen tuomitut olivat keskimääräistä 
liikkuvaisempi ryhmä jo ennen ensimmäistä rangaistustaan.27 

Muuttaminen tapahtui Yhdysvalloissa pääsääntöisesti asuinalueille, joilla oli 
samanlainen tai huonompi sosiodemografinen profiili kuin vankeutta edeltä-

22.	Eric Grommon – Jason Rydberg – Timothy Bynum, Understanding the Challenges Facing 
Offenders Upon Their Return to the Community: Final Report. Michigan State University 2007, 
s. 14–16.

23.	Warner 2015.
24.	Lutze ym. 2014, s. 474.
25.	Visher – Farrell 2005, s. 5.
26.	Nick Flynn, The importance of space, place and everyday life for the reintegration of prisoners 

and criminal desistance. Middlesex University 2007.
27.	Gill McIvor – Chris Trotter – Rosemary Sheehan, Women, resettlement and desistance. Pro-

bation Journal 56(4) 2009, s. 351; Cody Warner, Home Again, Home Again: Incarceration, 
Residential Mobility, and Neighborhood Destinations. Pennsylvania State University 2013, s. 
38–39, 40–41; Warner 2015; Maria Mae Buchholz, Blessings and curses: The Impact of the North 
Dakota Oil Boom on Offender Reentry and Reintegration into the Community. North Dakota 
State University 2016; Cody Warner – Gregory Sharp, The short- and long-term effects of life 
events on residential mobility. Advances in Life Course Research 27/2016, s. 1–15; Keunbok 
Lee – David J. Harding – Jeffrey D. Morenoff, Trajectories of neighborhood attainment after 
prison. Social Science Research 66/2017, s. 211–233; Catherine Sirois, Household Support and 
Social Integration in the Year After Prison. Sociological Forum 2019, s. 9.

https://c-info.fi/info/?token=0YOeFe47JW0qITpo.Y8-j6jLd3Ll2Z5aZ_LTUKw.q4_kGLPi-wVZC5OupDHzKodADdU-x-2oXEjQrmZ2E0sgHrJ90_f3cNBXDkOpRZPWAt1P8_xwD9UH_fGpO0f9NMWjOgnHoflfnGJh0oYere2WtAKvTSUZJxcJL6UJHgCd_etYRApAJco7aeTqPaz4pb4cAEeY1nZLnS2IABT_rOqgAUiCWsbFhHhdesioFGHE6gxT4A1WRcoYMRIN9WRLe5aOFOnTzVmPcKLrBp8aGgLd55EBDPa8Q-n2nWMwsb6Mf8_Q-qsyojm_8khl9L_TNwO8
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neillä asuinalueilla.28 Vankien yleiseen sosiodemografiseen ympäristöön liik-
kuvuudella oli siten hyvin vähäinen tai olematon vaikutus. Suurempi muutos 
tapahtui heidän henkilökohtaisissa sosiaalisissa verkostoissaan. Volkerin ym. 
tutkimien alankomaalaisvankien tuttavapiirien jäsenistä vaihtui keskimäärin 
60 prosenttia vankeuden myötä.29 Erityisen suuri oli vaihtuvuus tuttavissa, jotka 
eivät olleet sukua vangille. Toisaalta sosiaalisen verkoston uudistuminen ei ollut 
yhteydessä asuinpaikan muutokseen, vaan oli suurta myös aiemmalle asuina-
lueelleen palanneilla vangeilla.

5.2. Muuttamisen vaikutus uusintariskiin

Asuinalueen vaihtaminen voi teoriassa vaikuttaa sekä suoraan että epäsuoraan 
uusintariskiin ja yhtä lailla positiivisesti kuin negatiivisestikin. Se voi myös vii-
tata yksilökohtaisiin ominaisuuksiin, jotka vaikuttavat uusintariskin korkeuteen. 
Aiemmista ympyröistä pois muuttavilla entisillä vangeilla on yhdysvaltalaisissa 
tutkimuksissa havaittu olevan keskimääräistä enemmän voimavaroja, sosiaalista 
pääomaa ja taloudellisia resursseja, jotka auttavat rikollisesta elämäntavasta va-
pautumisessa.30 Muuttaminen vaikuttaa suoraan vapautuvan vangin sosiaaliseen 
verkostoon. Mikäli verkosto on ollut omiaan ylläpitämään rikollista käyttäyty-
mistä, verkostosta vapautuminen usein pienentää uusintariskiä.31 

Toisaalta liikkuvuus on omiaan heikentämään yksilöön kohdistuvaa sosiaa-
lista kontrollia, joka voi puolestaan kasvattaa uusintariskiä. Useiden tutkimusten 
mukaan asuinalueen sosiodemografiset piirteet ylipäätään vaikuttavat yksilöl-
lisistä ominaisuuksista riippumatta riskiin syyllistyä rikoksiin.32 Mikäli muut-
tava vanki päätyy aiempaa huonomman sosiodemografisen profiilin omaavalle 

28.	Christy A. Visher – Nancy LaVigne – Jeremy Travis, Returning Home: Understanding the 
Challenges of Prisoner Reentry. Maryland Pilot Study: Findings from Baltimore. Urban In-
stitute 2004; Visher – Farrell 2005; Christy A. Visher – Shannon M. E. Courtney, Cleveland 
Prisoners’ Experiences Returning Home. Urban Institute 2006; Christopher M. Huggins, 
Returning Home: Residential Mobility, Neighborhood Context and Recidivism. Ohio State 
University 2009, s. 69–89; Jessica T. Simes, Place after prison: Neighborhood attainment and 
attachment during re-entry. Journal of Urban Affairs 2018, s. 443–463, julkaistu verkossa: doi: 
10.1080/07352166.2018.1495041.

29.	Beate Volker – Ruben De Cuyper – Gerald Mollenhorst – Anja Dirkzwager – Peter van der 
Laan – Paul Nieuwbeerta, Changes in the social networks of prisoners: A comparison of their 
networks before and after imprisonment. Social Networks 47/2016, s. 47–58.

30.	Simes 2018.
31.	Simes 2018.
32.	Visher – Farrel 2005; Charis E. Kubrin – Eric A. Stewart, Predicting Who Reoffends: The Ne-

glected Role of Neighborhood Context in Recidivism Studies. Criminology 44(1) 2006, s. 
165–197; Jeffrey D. Morenoff – David J. Harding, Final Technical Report: Neighborhoods, 
Recidivism, and Employment Among Returning Prisoners. U.S. Department of Justice 2011; 
Lee ym. 2017; Simes 2018 ja niissä viitattu kirjallisuus.

https://c-info.fi/info/?token=0YOeFe47JW0qITpo.Y8-j6jLd3Ll2Z5aZ_LTUKw.q4_kGLPi-wVZC5OupDHzKodADdU-x-2oXEjQrmZ2E0sgHrJ90_f3cNBXDkOpRZPWAt1P8_xwD9UH_fGpO0f9NMWjOgnHoflfnGJh0oYere2WtAKvTSUZJxcJL6UJHgCd_etYRApAJco7aeTqPaz4pb4cAEeY1nZLnS2IABT_rOqgAUiCWsbFhHhdesioFGHE6gxT4A1WRcoYMRIN9WRLe5aOFOnTzVmPcKLrBp8aGgLd55EBDPa8Q-n2nWMwsb6Mf8_Q-qsyojm_8khl9L_TNwO8
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asuinalueella, ympäristötekijät saattavat olla omiaan lisäämään uusintariskiä, ja 
vastaavasti muutettaessa aiempaa paremman profiilin omaavalle alueelle pie-
nentämään riskiä.33 Ainakin Yhdysvalloissa vankeuden jälkeinen asuinympä-
ristö määrää vapautuvan vangin asuinolosuhteita vielä pitkään vapautumisen 
jälkeen.34 Tosin on myös tutkimuksia, joiden mukaan asuinalueen sosiodemo-
grafisilla piirteillä ei ole merkitystä rikoksiin syyllistymisriskiin35 tai vaikutus 
on näennäinen ja poistuu, kun yksilökohtaiset tekijät huomioidaan riittävässä 
määrin36. Erilaiset tutkimusasetelmat ja liikkuvuuden toisistaan poikkeavat mää-
rittelyt vaikuttavat huomattavasti aihetta koskeviin tutkimustuloksiin.

Muuttamisen uusintarikollisuutta vähentävä vaikutus. Yhdysvaltalaisessa 
aihepiirin tutkimuksessa keskeisiä ovat David Kirkin yksinään37 ja yhdessä tut-
kimusryhmän kanssa38 julkaisemat louisianalaisiin ja illinoisilaisiin aineistoihin 
perustuvat analyysit. Ensin mainituissa perustana on ollut hirmumyrsky Katri-
nan mahdollistama ”luonnollinen koe” New Orleansin ympäristössä vuonna 
2005, jolloin huomattava osa kaupungin köyhälistölähiöistä tuhoutui. Niihin 
oli aiemmin palannut yli puolet kaupungin vapautuvista vangeista. Tämä antoi 

33.	Simes 2018.
34.	Lee ym. 2017.
35.	Gerald J. Stahler – Jeremy Mennis – Steven Belenko – Wayne Welsh – Matthew Hiller – Gary 

Zajac, Predicting Recidivism for Released State Prison Offenders. Examining the Influence 
of Individual and Neighborhood Characteristics and Spatial Contagion on the Likelihood of 
Reincarceration. Criminal Justice and Behaviour 40(6) 2013, s. 690–711.

36.	Amir Sariaslan – Niklas Långström – Brian D’Onofrio – Johan Hallqvist – Johan Franck – Paul 
Lichtenstein, The impact of neighbourhood deprivation on adolescent violent criminality and 
substance misuse: A longitudinal, quasi-experimental study of the total Swedish population. 
International Journal of Epidemiology 42(6) 2013, s. 1057–1066; Sebastian Lundström – Ralf 
Kuja-Halkola, Orsaker till kriminalitet. Sammanfattningsrapport. Projektnummer 267/2013. 
Kriminalvården 2014.

37.	David S. Kirk, Lessons from Hurricane Katrina: A Natural Experiment of the Effect of Residen-
tial Change on Recidivism. Population Association of America 2008 Annual Meeting; David S. 
Kirk, A Natural Experiment on Residential Change and Recidivism: Lessons from Hurricane 
Katrina. American Sociological Review 74/2009, s.  484–505; David S. Kirk, Residential Change 
as a Turning Point in the Life Course of Crime: Desistance or Temporary Cessation? Crimi-
nology 50(2) 2012, s. 329–358; David S. Kirk, Dispersing the Crowd: A Natural Experiment 
of the Effects of Concentrated Prisoner Reentry. University of Texas at Austin 2013; David 
S. Kirk, A natural experiment of the consequences of concentrating former prisoners in the 
same neighborhoods. PNAS 112(22) 2015, s. 6943–6948; David S. Kirk, Causal Inference via 
Natural Experiments and Instrumental Variables: The Effect of “Knifing Off ” from the Past, 
s. 245–266 teoksessa J. Macdonald (ed), Measuring Crime and Criminality. Taylor & Francis 
2017; David S. Kirk, Where the Other 1 Percent Live: An Examination of Changes in the Spatial 
Concentration of the Formerly Incarcerated. The Russell Sage Foundation Journal of the Social 
Sciences 5(1) 2019, s. 255–274.

38.	David S. Kirk – Geoffrey C. Barnes – Jordan M. Hyatt – Brook W. Kearley, The impact of residen-
tial change and housing stability on recidivism: pilot results from the Maryland Opportunities 
through Vouchers Experiment (MOVE). Journal of Experimental Criminology 14/2018, s. 
213–226.
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ainutkertaisen mahdollisuuden tutkia vapautuvien vankien liikkuvuuden vaiku-
tuksia useammasta näkökulmasta. Tulokset olivat yksiselitteisiä: vapautumisen 
jälkeen aiemmalle asuinalueelle palaamatta jääneiden vankien uusintariski oli 
tilastollisesti merkitsevästi pienempi kuin aiemmalle asuinalueelle palannei-
den sekä välittömästi vapautumista seuranneina kuukausina että vapautumista 
seuranneiden kolmen ensimmäisen vuoden aikana. Ero ei selittynyt muista yk-
silökohtaisista tai ympäristötekijöistä.39 Kaiken kaikkiaan Kirkin tutkimusten 
perusteella entiseltä asuinalueelta pois muuttaminen vähensi uusintariskiä. 

Kirk tutki Katrina-aineiston avulla myös vapautuvien vankien asumisen 
keskittymisen ja uusintariskin yhteyksiä.40 Yhdysvaltojen suurkaupunkeihin 
on muodostunut asuinalueita, joissa vuosittain vankilaan lähtevien ja sieltä pa-
laavien asukkaiden määrä on huomattava. Pääosa vapautuvista vangeista palaa 
useimmissa kaupungeissa vain muutamaan lähiöön.41 Vaikutukset ovat moni-
naiset lähiöiden sosiaalisiin verkostoihin ja väestörakenteeseen.42 Kirkin tutki-
muksen kohteena oli keskittymien vaikutus yksittäisten lähiöiden rikollisuuden 
tasoon ja yksittäisten palaajien uusintariskiin. Aluetason analyysissa todettiin, 
että asuinalueille palaavien vankien ja vankilatuomiota suorittamaan lähtevien 
asukkaiden määrien välillä oli tilastollisesti merkitsevä yhteys.43 Jokainen pa-
laava lisävanki tuhatta aikuisasukasta kohden lisäsi vapaudesta vankilatuomiota 
suorittamaan lähtevien määrää 1,7 prosenttia. Vaikutusta yksilötason uusinta-
riskiin Kirk tarkasteli Katrina-tutkimusaineiston pohjalta. Yksilötason analyy-
sissa Kirk totesi, että yksi vapautuva lisävanki tuhatta aikuisasukasta kohti lisäsi 
jokaisen vapautuneen uusintariskiä keskimäärin 12 prosenttia. Muutos oli riip-
pumaton alueen muista tutkituista piirteistä.44 Tulosten perusteella Kirk päätteli, 
että pelkkä entisten vankien määrä asuinalueella, johon vanki palaa, vaikuttaa 
merkittävästi ja muista tekijöistä riippumattomasti uusintariskiin. Tällaisessa 
kontekstissa entiseltä asuinalueelta pois muuttaminen näyttäytyy siten yksilön 
kannalta uusimisriskiä vähentävänä tekijänä. 

Saman suuntaisia tuloksia on Yhdysvalloista muitakin. Teksasilaisia naisvan-
keja koskeneessa tutkimuksessa todettiin, että muuttaneet syyllistyivät muita 
vähemmän rikoksiin.45 Chamberlain ja Wallace totesivat vapautuvien vankien 

39.	Kirk 2008; 2009; 2012.
40.	Kirk 2013; 2015; 2017.
41.	Ks. myös Kirk 2019; David S. Kirk, The collateral consequences of incarceration for housing, s. 

53–68 teoksessa Beth M. Huebner – Natasha A. Frost (eds), Handbook on the Consequences 
of Sentencing and Punishment Decisions. Routledge 2018; Morenoff – Harding 2011; Visher 
ym. 2004.

42.	Ks. Jeffrey D. Morenoff – David J. Harding, Incarceration, Prisoner Reentry, and Communities. 
Annual Review of Sociology 40/2014, s. 411–29; Visher ym. 2004.

43.	Kirk 2013; 2015; 2017.
44.	Kirk 2013, s. 25–26.
45.	Nancy G. La Vigne – Lisa E. Brooks – Tracey L. Shollenberger, Women on the Outside: Under-

standing the Experiences of Female Prisoners Returning to Houston, Texas. Urban Institute 2009.
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keskittymisen tietyille asuinalueilla vaikuttavan merkittävästi ja yksilöllisistä 
tekijöistä riippumattomasti sekä yksilöiden uusintariskiin ja -nopeuteen että 
asuinalueiden rikollisuustasoon.46 Johtopäätöksenä oli, että vapautuvat vangit 
tulisi asuttaa hajautetusti useille asuinalueille. Stahler ym. tutki Philadelphiassa 
vuosina 2002–2006 vapautuneen 5 354 vangin uusintariskiä kolmen vapautu-
mista seuranneen vuoden aikana.47 Tulosten mukaan asuinalueen sosiodemo-
grafisilla piirteillä ei ollut vaikutusta uusintariskin korkeuteen. Sitä vastoin se, 
kuinka moni asuinalueella asuvista entisistä vangeista syyllistyi uusiin rikoksiin, 
vaikutti kaikkien alueen ex-vankien uusintariskin korkeuteen. Tutkijat kutsuivat 
ilmiötä rikollisuuden alueelliseksi tarttuvuudeksi (spatial contagion). Pois muut-
taminen on tämänkin mekanismin perusteella uusimisriskiltä suojaava tekijä.  

Yksi liikkuvuuden uusintariskiin yhdistävistä mekanismeista on muuttami-
sen vaikutus vankien sosiaalisiin verkostoihin. Nilssonin tutkimuksessa niiden 
ruotsalaisvankien, jotka seurustelivat muiden rikollisten kanssa, oli suurempi 
kuin niiden, joiden sosiaaliseen verkostoon ei kuulunut rikoksista tuomittuja. 
48 Osa vangeista katsoi itsekin, että sosiaaliset kontakit ovat  merkittävinä ri-
kollisen elämäntavan jatkamisen kannalta.49 Ei siis ole yllättävää, että entisestä 
verkostosta luopuminen voi vähentää uusimisriskiä. Tältä osin vaikuttanee se-
kin, ovatko vangin rikoksiin syyllistyneet tuttavat samaan aikaan vankilassa vai 
vapaudessa.50 Vankien, joiden rikoksiin syyllistyneet tuttavat olivat vankeudessa 
vapautumishetkellä, uusintariski vapautumista seuranneina kuukausina oli mer-
kittävästi pienempi kuin vankien, joiden rikollinen sosiaalinen verkosto oli va-
paudessa vapautumishetkellä. 

Liikkuvuuden uusintariskiä alentava vaikutus on yhdistetty myös asuinympä-
ristön yleisiin sosiodemografisiin piirteisiin ja sosiaaliseen kontrolliin. Simesin 
tutkimus Bostonissa vapautuneista vangeista osoitti, että vankien, jotka eivät 
palanneet vankilan jälkeen aiemmalle asuinalueelleen, vankeuden jälkeinen so-
siaalinen tilanne oli keskimäärin parempi kuin aiemmalle asuinalueelleen palan-
neilla.51 Tutkimus ei käsitellyt uusintariskiä suoraan, mutta piti todennäköisenä, 
että sosiaalisen tilanteen ja asuinolosuhteiden parantuminen vaikuttivat myös 
siihen. Toisaalta Hugginsin mukaan Ohiossa liikkuvuus ei vaikuttanut vankien 
sosiodemografiseen asuinympäristöön, sillä muutot tapahtuivat valtaosin sa-

46.	Alyssa Chamberlain – Danielle Wallace, Mass Reentry, Neighborhood Context and Re-
cidivism: Examining How the Distribution of Parolees Within and Across Neighbor-
hoods Impacts Recidivism. Justice Quarterly, julkaistu verkossa 23.2.2015, s. 23–27: doi: 
10.1080/07418825.2015.1012095.

47.	Stahler ym. 2013.
48.	Anders Nilsson, Fånge i marginalen. Uppväxtvillkor, levnadsförhållanden och återfall i brott 

bland fångar. Kriminologiska institutionen, Stockholms universitet 2002.
49.	Nilsson 2002, s. 145–146.
50.	Stephen B. Billings – Kevin T. Schnepel, Hanging Out with the Usual Suspects: Neighborhood 

Peer Effects and Recidivism. Sydney University of Technology 2017, s. 20–21.
51.	Simes 2018.
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manlaisten alueiden välillä.52 Leverentzin haastattelututkimusten mukaan ai-
emmalle asuinalueelle palanneisiin vankeihin kohdistui ankarampi sosiaalinen 
kontrolli sekä poliisin että muiden asukkaiden taholta kuin asuinaluetta vaihta-
neisiin.53 Tämä oli omiaan lisäämään kiinnijäämisriskiä ja sitä kautta tilastoitua 
uusintariskiä.

Ei yhteyttä liikkuvuuden ja uusintarikollisuuden välillä. Yhdysvalloista ja 
Euroopasta on myös tutkimuksia, joissa ei ole havaittu yhteyttä sosiaalisen ver-
koston muutosten tai alueellisen liikkuvuuden ja uusintarikollisuuden välillä. 

Sosiaalisten verkostojen osalta on tutkimuksia, joiden mukaan sosiaalisella 
verkostolla, tai ainakaan yhteyksillä rikollista elämää viettäviin tuttaviin, ei ole 
merkitystä uusintariskiin. Visherin, LaVignen ja Travisin mukaan uusiin rikok-
siin syyllistyneiden ja syyllistymättömien ex-vankien sosiaaliset verkostot olivat 
Baltimoressa koostumukseltaan samanlaisia ja rikollisten kontaktien määrissä 
ei ollut eroa.54 Johtopäätöksenä oli, että rikollisen elämäntavan omaksuneiden 
tuttavien vaikutus ex-vankien uusintariskiin oli vähäinen tai olematon. Myös 
Volkerin ym. tutkimustulokset55 vankeuden vaikutuksesta alankomaalaisten 
vankien sosiaalisiin verkostoihin viittasivat siihen, että yksilöllinen motivaatio 
oli olennaisempi rikollisen elämäntavan jatkamiselle tai siitä luopumiselle kuin 
ympäröivä sosiaalinen verkosto. Yhtenä hypoteesina tutkimuksessa oli se, että 
rikollista elämäntapaa vankeuden jälkeen jatkavat ex-vangit säilyttäisivät muita 
useammin yhteyden vankeutta edeltäneisiin rikollisiin kontakteihinsa ja solmi-
sivat vankeudessa myös uusia rikollisia kontakteja. Hypoteesille ei kuitenkaan 
saatu tukea tutkimustuloksista. Tuttavaverkostoihin kuuluneet rikolliset kon-
taktit eivät olennaisesti lisänneet tai vähentäneet tutkimukseen osallistuneiden 
motivaatiota jatkaa rikollista elämäntapaa vankeuden jälkeen.

Alueellisen liikkuvuuden osalta Sharkeyn ja Sampsonin tutkimien teini-ikäis-
ten chicagolaisten väkivaltarikollisten ryhmässä liikkuvuus itsessään ei vai-
kuttanut uusintarikollisuuteen, vaan se mihin muutettiin.56 Kaupungin sisällä 
muuttaneiden nuorten väkivaltaisuus säilyi ennallaan tai lisääntyi, kaupungista 
pois muuttaneiden väheni. Wooditchin ym. mukaan asuinalueen vaihtaminen ei 
vaikuttanut opioidiriippuvaisten ex-vankien uusintariskiin Washington DC:ssä.57 
Wrightin ym. tulokset olivat samanlaisia nuorista 18-22-vuotiaista ex-vangeista, 

52.	Huggins 2009.
53.	Andrea Leverentz, Beyond Neighborhoods: Activity Spaces of Returning Prisoners. Social 

Problems 2019, julkaistu verkossa: doi: 10.1093/socpro/spz005.
54.	Visher ym. 2004, s. 186.
55.	Volker ym. 2016.
56.	Patrick Sharkey – Robert L. Sampson, Destination Effects: Residential Mobility and Trajecto-

ries of Adolescent Violence in a Stratified Metropolis. Criminology 48(3) 2010, s. 639–681.
57.	Alese Wooditch – Mary Mbaba – Marissa Kiss – William Lawson – Faye Taxman – Frederick L. 

Altice, Housing Experiences among Opioid-Dependent, Criminal Justice-Involved Individuals 
in Washington, D.C. Journal of Urban Health 95/2018, s. 61–70.
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liikkuvuudella ei ollut merkitystä uusintariskiin.58 Suur-Lontoon vankiloista va-
pautuneita käsitelleessä haastattelututkimuksessa Flynn arvioi niin ikään, ettei 
asuinalueen vaihdoksella ollut merkitystä uusintariskiin.59 Olennaisinta oli halu 
lopettaa rikollinen elämäntapa tai olla lopettamatta sitä. Lopettamispäätöksen 
tehneet kykenivät vaihtamaan sosiaalisen verkostonsa asuinaluetta muuttamatta, 
rikollista elämää jatkaneet löysivät uusia rikollisia kontakteja nopeasti myös uu-
silla asuinalueillaan. Lontoossa rikollisen elämäntavan jatkaminen, ei siitä irtau-
tuminen, oli usein liikkuvuuden taustalla. Useampi Flynnin haastattelemista oli 
joutunut muuttamaan naapuruston painostuksen ja poliisin tehostetun kontrol-
lin johdosta. Breetzken ja Polaschekin mukaan Uudessa-Seelannissa sen enempää 
yksilöllisellä liikkuvuudella (kolmen kuukauden aikana vapautumisesta) kuin 
asuinalueen yleisellä väestön liikkuvuudella (viiden vuoden jaksolla) ei ollut 
vaikutusta tutkittujen väkivaltarikollisten uusintariskiin vapautta seuranneiden 
sadan päivän aikana, kun muut yksilölliset ja ympäristön tekijät huomioitiin.60 
Robsonin ym. tulokset Uudesta-Seelannista olivat samanlaisia.61 Sillä, palasiko 
vanki entiselle asuinalueelle vai muuttiko uudelle, ei ollut vaikutusta uusinta-
riskiin vapautumista seuranneen vuoden aikana. Sen sijaan sillä, tapahtuiko 
asuinpaikan valinta vapaaehtoisesti vai pakosta, oli vaikutusta. Vankien, joiden 
oli syystä tai toisesta pakko muuttaa asuinpaikkaa vankeudesta vapautumisen 
yhteydessä, oli merkittävästi korkeampi uusintariski kuin vapaaehtoisesti muut-
taneilla tai aiemmalle asuinalueelleen palanneilla.

Liikkuvuuden uusintarikollisuutta lisäävä vaikutus. Yhdysvalloista ja Aust-
raliasta on myös tutkimuksia, joissa liikkuvuuden on todettu lisäävän uusin-
tariskiä.62 Taustalla on arveltu olevan muuttavien vankien keskimääräistä epä-
vakaammat asuin- ja kotiolot, ei liikkuvuus itsessään.63 Suomessa Tuokkolan ja 
Niemisen mukaan asuinkunnan muuttaminen vapautumisen yhteydessä heiken-

58.	Kevin A. Wright – Byungbae Kim – Laurie Chassin – Sandra H. Losoya – Alex R. Piquero, 
Ecological Context, Concentrated Disadvantage, and Youth Reoffending: Identifying the Social 
Mechanisms in a Sample of Serious Adolescent Offenders. Journal of Youth and Adolescence 
43/2014, s. 1781–1799.

59.	Flynn 2007, s. 198–201.
60.	Niitä olivat vankien osalta ikä, etninen tausta, vaarallisuusarvio, ehdonalaiseen vapauteen liitet-

tyjen ehtojen määrä ja rikoshistoria, asuinalueiden osalta ikä- ja sukupuolirakenne, työttömyys-
aste, mediaanitulo, anniskelupaikkojen asukaslukuun suhteutettu määrä, maahanmuuttajien 
osuus ja monimuotoisuusindeksi. Gregory Breetzke – Devon Polaschek, Moving Home: Exam-
ining the Independent Effects of Individual- and Neighborhood-Level Residential Mobility on 
Recidivism in High-Risk Parolees. International Journal of Offender Therapy and Comparative 
Criminology 62(10) 2018, s. 2982–3005.

61.	Sarah Robson – Julia A. Yesberg – Marc S. Wilson – Devon Polaschek, A Fresh Start or the 
Devil You Know? Examining Relationships Between Release Location Choices, Community 
Experiences, and Recidivism for High-Risk Parolees. International Journal of Offender Therapy 
and Comparative Criminology 2019, julkaistu verkossa: doi: 10.1177/0306624X19877589.

62.	Baldry ym. 2003; Huggins 2009, s. 69–99; Buchholz 2016; Sirois 2019, s. 16–17.
63.	Baldry ym. 2003; Huggins 2009; Sirois 2019.
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tää merkittävästi vangin mahdollisuutta saada asunto ja sosiaalisia tukipalvelu-
ja.64 He eivät tutkineet sen vaikutusta uusintariskiin, mutta sosiaalisen kontrollin 
teorian perusteella asumisen vaikeutuminen ennemminkin lisää kuin vähentää 
uusintariskiä.65

Emme tässä tilasyistä käsittele tarkemmin löydöksiä, joissa vangeilta itsel-
tään on kysytty käsityksiä liikkuvuuden yhteydestä rikollisuuden jatkumiseen. 
Monissa näissä tutkimuksista vangit ovat korostaneet yksilön päätöstä rikoksista 
irtaantumisen taustalla, ilmentyen myös asuinpaikan valinnassa. Siten esimer-
kiksi Mäen haastattelemat entiset suomalaisvangit painottivat yksilön omaa mo-
tivaatiota onnistuneen rikollisesta elämäntavasta luopumisen edellytyksenä.66 
Liikkuvuuden, asettumisalueen ja desistanssin välinen korrelaatio voi olla osin 
näennäinen, yksilömotivaatiota ilmentävä67.

6. Asunnottomuus

6.1. Vankien asunnottomuus vapautumisen jälkeen

Yleiskuva vankien vapautumisen jälkeisen asunnottomuuden yleisyydestä oli 
samanlainen maasta riippumatta – asunnottomuus oli yleistä. Tosin erityisesti 
yhdysvaltalaisessa tutkimuksessa tutkimusten välillä oli suuria eroja (taulukko 
3). Osin syynä olivat asunnottomuuden määrittelyerot. Suppeimmillaan asun-
nottomiksi katsottiin vain kokonaan vailla suojaa kaduilla ja puistoissa yöpy-
mään joutuvat ihmiset, laajemmissa määrittelyissä myös tilapäismajoituksen eri 
muodoissa asuneet ja laajimmillaan kaikki vailla omaa vakinaista asuntoa olevat. 
Toisaalta tulokset todennäköisesti heijastivat myös ilmiön tosiasiallista vaihtelua 
kaupunkien ja osavaltioiden välillä.68 

64.	Kati Tuokkola – Jarmo Nieminen, Selvitys rikosseuraamusalan työntekijöiden näkemyksistä 
ja kokemuksista. Toimivat käytännöt ja ajankohtaiset haasteet asuntoasioiden hoidossa PAA-
VO-ohjelmiin kuuluvien kuntien alueilla. Rikosseuraamuslaitos 2014.

65.	Myös Aaltonen ym. 2021.
66.	Jenni Mäki, Leimattuja, lainsuojattomia ja tulevaisuuden rakentajia. Tarinoita rikosseuraamus-

taustaisten asunnottomuudesta ja asumisesta. Rikosseuraamuslaitos 2017.
67.	Jessica Wyse, Older Men’s Social Integration After Prison. International Journal of Offender 

Therapy and Comparative Criminology 62(8) 2018, s. 2165–2167; ks. myös Grommon ym. 
2007, s. 36; Visher ym. 2004, s. 131;  Visher – Farrel 2005, s. 7.

68.	Myös Suomessa (Kivivuori – Linderborg 2009; Oma koti -hankkeen loppuraportti, Pitkäai-
kaisasunnottomuuden vähentämisohjelman 2008-2011 osahanke. Rikosseuraamuslaitos 2012; 
Liisa Virta, KUVA - Selville vesille. Kuntouttava vankityö -ohjelman arviointi. Rikosseuraa-
muslaitos 2013) ja Tanskassa (Susanne Clausen, Klientundersøgelsen 2011. Kriminalforsorgen 
2013, s. 30; Susanne Clausen, Klientundersøgelsen 2011. Delrapport om langtidsafsonere. 

https://c-info.fi/info/?token=0YOeFe47JW0qITpo.Y8-j6jLd3Ll2Z5aZ_LTUKw.q4_kGLPi-wVZC5OupDHzKodADdU-x-2oXEjQrmZ2E0sgHrJ90_f3cNBXDkOpRZPWAt1P8_xwD9UH_fGpO0f9NMWjOgnHoflfnGJh0oYere2WtAKvTSUZJxcJL6UJHgCd_etYRApAJco7aeTqPaz4pb4cAEeY1nZLnS2IABT_rOqgAUiCWsbFhHhdesioFGHE6gxT4A1WRcoYMRIN9WRLe5aOFOnTzVmPcKLrBp8aGgLd55EBDPa8Q-n2nWMwsb6Mf8_Q-qsyojm_8khl9L_TNwO8


382

Martti Lehti – Janne Kivivuori – Anna Raeste – Mikko Aaltonen – Sasu Tyni

Yksi syy tutkimustulosten samankaltaisuuteen oli rangaistusmuodon sa-
manlainen, maasta ja tutkimuksesta riippumaton suora vaikutus vankeuden 
jälkeiseen asuntotilanteeseen. Vankeusrangaistuksen suorittaneista lähinnä vain 
vankeuden edellä omistusasunnossa asuneet kykenivät säilyttämään asunnon 
vankeusaikana. Tilanne oli sama niin Yhdysvalloissa69, Norjassa70, Tanskassa71 
kuin Virossakin72. Norjassa, Tanskassa ja Suomessa myös rangaistuksen pituus 
vaikutti vangin kykyyn säilyttää aiempi asunto. Mitä pidempi rangaistus, sitä suu-
remmalla todennäköisyydellä asunto menetettiin.73 Kivivuoren ja Linderborgin 
tutkimista lyhytaikaisvangeista 11 prosenttia oli vapautumassa asunnottomina74, 
kun vankipopulaatiota yleisemmin käsitelleissä tutkimuksissa asunnottomien 
osuudeksi oli saatu 23–34 prosenttia.75 Ruotsissa tilanne oli toinen, lyhytaikai-
sen tuomion suorittaneiden asuntotilanne oli vapautumisen yhteydessä heikoin. 
Tulos saattoi kuitenkin johtua tutkimusasetelmasta, joka ei huomioinut muita 
mahdollisesti vaikuttavia tekijöitä, kuten tuomiota edeltänyttä asuntotilannetta.76 

6.2. Asunnottomuuden taustatekijät

Vankeutta edeltäneen ja vankeuden jälkeisen asunnottomuuden yhteydestä on 
saatu erilaisia tuloksia. Joidenkin yhdysvaltalaisten tutkimustulosten mukaan se 
oli kiinteä. Vangit, jotka olivat rangaistusta suorittamaan tullessaan asunnotto-

Kriminalforsorgen 2014, s. 11–18; Nadja Lund-Sørensen – Susanne Clausen, Klientundersø-
gelsen 2011. Delrapport om kvinder. Kriminalforsorgen 2014, s. 18; Jonas Markus Lindstad, 
Sammenhæng i klientforløb? Kriminalforsorgens brugerundersøgelse 2015. Kriminalforsorgen 
2016, s. 14, 32) tutkimusten väliset erot selittyivät lähinnä eroilla tutkituissa ryhmissä ja asun-
nottomuuden määrittelyssä. Näin ei sen sijaan ollut Australiassa, missä Uutta Etelä-Walesia ja 
Victoriaa koskevat tiedot olivat samasta tutkimuksesta (Baldry ym. 2003).

69.	Audrey L. Begun – Ashleigh I. Hodge – Theresa June Early, A Family Systems Perspective in 
Prisoner Reentry, s. 120–121 teoksessa Stan Stojkovic (ed), Prisoner Reentry. Critical Issues 
and Policy Directions. Palgrave Macmillan, 2017.

70.	Evelyn Dyb – Ingar Brattbakk – Klaus Bergander – Janne Helgesen, Løslatt og hjemløs. Bolig 
og bostedsløshet etter fengselopphold. Kriminalomsorgen 2006.

71.	Susanne Clausen, Klientundersøgelsen 2011. Delrapport om langtidsafsonere. Kriminalforsor-
gen 2014, s. 11.

72.	Helen Palginõmm, Naiskinnipeetavate elutingimused Harku ja Murru vangla Harku vangis-
tusosakonna näitel. Tartu Ülikool 2013, s. 46–47.

73.	Dyb ym. 2006; Hannakaisa Ryynänen, Seinien takana paljon työtä. Selvitys vankilasta vapautu-
vien vaikeasti asutettavien tukimahdolisuuksista. Kriminaalihuollon tukisäätiö 2010; Clausen 
2014.

74.	Kivivuori – Linderborg 2009.
75.	Oma koti -hankkeen loppuraportti 2012; Virta 2013.
76.	Lottie Wahlin – Inka Wennerberg – Johanna Osberg, Efter muck. Från anstalt till livet i frihet. 

BRÅ-rapport 2/2001. Brottsförebyggande rådet.
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mia, olivat suurella todennäköisyydellä sitä vapautumisen jälkeenkin.77 Toisaalta 
Yhdysvalloista oli myös tuloksia, joiden mukaan vapautumisen jälkeinen asui-
nolojen epävakaus ei liittynyt vankeutta edeltäviin olosuhteisiin.78 Baldryn ym. 
tulokset79 Australiasta viittasivat puolestaan siihen, että vankeutta edeltäneen 
asunnottomuuden ja vankeuden jälkeisen asunnottomuuden keskinäinen yhteys 
ei ollut kiveen hakattu, vaan siihen voitiin politiikkaratkaisuilla vaikuttaa. Myös 
Suomessa toteutettujen vankeuden aikaisten kuntoutus- ja elämänhallintaoh-
jelmien vaikutuksista tehdyt tutkimukset viittasivat mahdollisuuteen pienentää 
vankeuden jälkeistä asunnottomuutta vankeuden aikaisin toimenpitein.80

Selvimmät erot Yhdysvaltojen ja Euroopan maiden välillä koskivat vankeu-
den jälkeisen asunnottomuuden pysyvyyttä. Yhdysvalloissa välittömästi vapautu-
misen yhteydessä asunnottomiksi jäävistä vangeista valtaosa muuttui kroonisesti 
asunnottomiksi.81 Joidenkin pohjoismaalaisten ja alankomaalaisten tutkimus-
tulosten mukaan vapautuvien vankien asunnottomuus oli sen sijaan pääosalla 
suhteellisen lyhytaikaista, eli asunnottomien osuus väheni vapautumisen jälkei-
sessä seurannassa.82 Tosin joissakin vankiryhmissä tilanne ei Pohjoismaissakaan 
eronnut Yhdysvalloissa tehdyistä havainnoista. Suomessa Kuntouttava vankityö 
-ohjelmaan osallistuneista miesvangeista 23 prosenttia oli asunnottomia vapau-
tuessaan ja 20 prosenttia kahden vuoden kuluttua vapautumisesta. 83 Rydén-Lo-
din, Stattinin ja af Klintebergin tutkimista ruotsalaisista miestaparikollisista 55 
prosenttia oli täysin asunnottomia, ja asunnottomien osuus ryhmässä oli sama 
kuin viimeisen tutkimusta edeltäneen vankeusrangaistuksen alkaessa.84 Krooni-
sen asunnottomuuden taustalla olivat usein päihde- ja mielenterveysongelmat. 
Ne olivat myös yksi vankeutta edeltävän ja vankeuden jälkeisen asunnottomuu-
den yhdistävistä tekijöistä.85

77.	Caterina Gouvis Roman – Jeremy Travis, Taking Stock: Housing, Homelessness, and Prisoner 
Reentry. Urban Institute 2004, s. iv–v.

78.	Geller – Curtis 2011, s. 1203.
79.	Baldry ym. 2003.
80.	Riitta Granfelt, Osalliseksi omaan elämään - Work out -ohjelma nuoren vangin tukena. Rikos-

seuraamusvirasto 2008; SOAP, Loppuraportti. SOAP - Sijoitus ohjattuun asumiseen –projekti. 
Kriminaalihuollon tukisäätiö 2012.

81.	LaVigne ym. 2009; Geller – Curtis 2011, s. 1203–1205; Brianna Remster, Invisible Men: A 
Longitudinal Analysis of Homelessness among Ex-Inmates. The Pennsylvania State University 
2013.

82.	Wahlin ym. 2001; Elanie Rodermond, Out of Prison, Out of Crime? Women on the Road to 
Desistance. Vrije Universiteit Amsterdam 2018, s. 102–103.

83.	Virta 2013. Mukaan on laskettu kahden vuoden kuluttua vankilassa olleet. 
84.	Birgitta Rydén-Lodi – Håkan Stattin – Britt Af Klinteberg, Återfallsförbrytare vilka var de? 

Kriminalvården, Rapport 16/2005.
85.	Riitta Granfelt, Yhteistyössä rikoksettomaan elämään -hanke. Väliraportti. Rikosseuraamus-

laitos 2004; Riitta Granfelt, Tuettua polkua vapauteen. Selvitys Kriminaalihuollon tukisäätiön 
asumispalveluista ammatillisen tuen näkökulmasta. Kriminaalihuollon tukisäätiö 2007; Riitta 
Granfelt, Asunto vai rikoksettomuus ensin? Asumissosiaalisen työn tuella irti asunnottomuu-
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Vangin sukupuolella tai iällä ei ollut merkittävää vaikutusta vapautumisen jälkei-
sen asunnottomuuden yleisyyteen. Yhdysvalloissa, Alankomaissa, Pohjois-Irlan-
nissa ja Virossa tutkituista naisvangeista 40–70 prosenttia oli vapautumishetkellä 
vailla omaa asuntoa.86 Lutzen ja Laun mukaan vapautumisen jälkeinen asun-
nottomuus oli Yhdysvalloissa jopa yleisempää naisvangeilla kuin miesvangeil-
la.87 Norjalaisen tutkimuksen mukaan alle 40 vuotiaiden vankien vapautumisen 
jälkeinen asuntotilanne oli jonkin verran huonompi kuin 40 vuotta täyttänei-
den, mutta kummallakin ryhmällä tilanne oli heikko.88 Suomessa parisuhde oli 
todettu miesvankeja vankeudenjälkeiseltä asunnottomuudelta suojaavaksi te-
kijäksi.89

6.3. Asunnottomuuden vaikutus uusintarikollisuuteen

Yhdysvaltalaisessa ja eurooppalaisessa tutkimuksessa esiintyi yleisesti arvio, että 
asunnottomuus lisäsi vankien uusintariskiä.90 Empiiristä tutkimusta, jossa asun-
nottomuuden vaikutusta olisi tarkasteltu erillään muista yksilöllisistä ja ympäris-
tötekijöistä, löytyi kuitenkin varsin vähän. Löydetty tutkimus jakautui kahteen 
ryhmään: asunnottomuuden vähentämiseen tähtäävien toimenpideohjelmien 
arviointitutkimukseen ja perustutkimukseen, joka ei liittynyt jonkin toimenpi-
teen aiheuttamaan vaihteluun ex-vankien oloissa. Molemmilla tutkimustyypeillä 
voidaan pyrkiä selvittämään asunnottomuuden vaikutusta rikollisuuden uusiu-
tumisen riskiin. Arviointitutkimuksessa tutkimusasetelmien näyttötasot vaih-
televat voimakkaasti, mutta satunnaistetun koeasetelman muodossa se tarjoaa 
parhaimmat edellytykset syysuhteiden havaitsemiseen.91 Seuraavassa käsitellään 
ensiksi toimenpideohjelmien arviointitutkimusta ja sen jälkeen asunnottomuu-
silmiön perustutkimusta.

desta ja rikollisuudesta, s. 255–274 teoksessa Henrik Linderborg – Mari Suonio – Tytti Lassila 
(toim.), Sosiaalityö ja sosiaalinen tuki rikosseuraamusalalla. Rikosseuraamuslaitoksen julkai-
suja 1/2014.

86.	Una Convery, Addressing Offending by Women: A Literature Review. Statistics and Research 
Branch of the Northern Ireland Office 2009, s. 18; LaVigne ym. 2009; Palginõmm 2013, s. 
46–47; Rodermond 2018, s. 102–103.

87.	Faith E. Lutze – Jenny Lau, Centering Women’s Reentry With Safe, Secure, and Affordable 
Housing, s. 179-202 teoksessa Lisa M. Carter – Catherine D. Marcum (eds), Female offenders 
and reentry: pathways and barriers to returning to society. Routledge 2017.

88.	Mathias Killengreen Revold, Innsattes levekår 2014. Før, under og etter soning. Statistisk sent-
ralbyrå. Rapporter 47/2015, s. 66–67.

89.	Granfelt 2004.
90.	Lutze ym. 2014, s. 475, ja viitattu kirjallisuus; Suomessa Granfelt 2007; Virta 2013; Tuokkola 

– Nieminen 2014; Mäki 2017.
91.	Janne Kivivuori – Mikko Aaltonen – Matti Näsi – Karoliina Suonpää – Petri Danielsson, Kri-

minologia. Rikollisuus ja kontrolli muuttuvassa yhteiskunnassa. Gaudeamus 2018, s. 347–349.
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Arviointitutkimus. Toimenpideohjelmien vaikuttavuusarviot olivat pääosin 
Pohjois-Amerikasta. Yhdysvalloissa on ollut ja on tälläkin hetkellä käynnissä 
useita ohjelmia ja hankkeita vapautuvien vankien asuntotilanteen parantami-
seksi.92 Aihetta ja ohjelmia koskeva vaikuttavuustutkimus oli paikallisten arvi-
oitsijoiden mukaan kuitenkin vähäistä ja tuloksiltaan eri suuntiin viittaavaa.93 

Laajin aihepiiriä koskenut löytämämme tutkimus oli Millerin ja Ngugin me-
ta-analyysi vankien asunnottomuuden vähentämiseen pyrkivistä yhdysvalta-
laisista toimenpideohjelmista vuodelta 2009.94 Tutkijat löysivät tuolloin ainoas-
taan seitsemän näyttötasovaatimukset täyttävää vaikuttavuusarviota. Ohjelmista 
kolmen kohteena olivat kaikki vankeudesta vapautuvat, yksikään niistä ei ollut 
vähentänyt ohjelmaan osallistuneiden uusintariskiä. Loput neljä ohjelmaa oli 
kohdistettu törkeisiin väkivaltarikoksiin syyllistyneisiin. Kaikkiin liittyi asumista 
tukevien toimenpiteiden ohella täydentäviä tuki- ja hoitopalveluita ja ne oli-
vat myös vähentäneet osallistuneiden uusintariskiä tilastollisesti merkitsevästi, 
keskimäärin 12 prosenttia. Asunnottomuuden ehkäisy oli kuitenkin vain yksi 
osa ohjelmien toimenpidekokonaisuutta, eikä sen vaikutusta arvioitu erillään 
kokonaisuudesta. 

Flamandin yhteenveto asunto ensin -malliin perustuneiden kanadalaisten ja 
yhdysvaltalaisten ohjelmien vaikuttavuusarvioista sisälsi useampia tutkimuksia, 
joissa oli havaittu uusintariskiä alentava vaikutus.95 Torontossa Streets to Homes 
-ohjelmaan osallistuneiden pidätysten määrä väheni 56 prosenttia ja uusien van-
keusrangaistusten määrä 68 prosenttia vuoden seurantajaksolla osallistumista 
edeltäneeseen vuoteen verrattuna. Uusintariski oli alentunut myös Albertassa, 
Denverissä, Seattlessa ja New Yorkissa toteutetuissa ohjelmissa. Yhteenvedossa 
ei avattu tarkemmin tutkimusten toteuttamistapaa, mitattujen muuttujien mää-
rittelyä tai sitä, mikä vaikutus eri tekijöillä, asunnolla, tukipalveluilla ja niiden 
yhdistelmillä havaittiin riskiin olevan. 

Lutze ym. arvioivat Washingtonin osavaltion korkean uusintariskin asun-
nottomana vapautuville vangeille suunnattua Reentry Housing Program for High 
Risk Offenders -ohjelmaa.96 Ohjelma tarjosi vuodeksi asumistukea vangeille, jotka 
sitoutuivat terapiaan, työllistymispalveluiden käyttöön ja päihteettömyyteen. 
Ohjelman läpikäyneitä verrattiin kaltaistettuun vertailuryhmään, joka ei ollut 
saanut ohjelman mukaisia palveluja. Kolmen vuoden seurantajaksolla ohjelmaan 
osallistuneista 18 prosenttia oli yhden tai useamman jakson asunnottomana, 

92.	Roman – Travis 2004.
93.	Ibid., vi–vii; Lutze ym. 2014, s. 475–476.
94.	Marna Miller – Irene Ngugi, Impacts of housing supports: Persons with mental illness and 

ex-offenders. Olympia: Washington State Institute for Public Policy 2009, Document No. 09-
11-1901.

95.	Alexandria Flamand, Housing First: A Strategy to Reduce Homelessness and Recidivism. Simon 
Fraser University 2015, s. 18–23.

96.	Lutze ym. 2014.
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vertailuryhmässä osuus oli 26 prosenttia. Ohjelman vaikutus tutkittujen uusin-
tariskiin oli tilastollisesti merkitsevä ja riskiä vähentävä: 22 prosenttia ohjelmaan 
osallistuneista syyllistyi uuteen rikokseen seurannan aikana, vertailuryhmässä 
rikoksen uusijoita oli 36 prosenttia. Tutkimuksen osalta on huomioitava, että 
tutkittu ohjelma ei rajoittunut pelkän asunnon tarjoamiseen. Hignite ja Haff ar-
vioivat teksasilaista Jail In-Reach -ohjelmaa, jossa korkean uusintariskin vangeille 
(aiempi asunnottomuus, mielenterveysongelmat ja päihderiippuvuus) pyrittiin 
tarjoamaan vapautumisen yhteydessä pysyvä asunto.97 Tutkimuksessa verrattiin 
asunnon saaneita ja asunnosta ilman jääneitä kahden vuoden ajan. Asunnon 
omanneiden uusintariski oli merkittävästi asunnottomia matalampi. Tämäkään 
ohjelma ei rajoittunut asunnon tarjoamiseen, vaan osallistujille järjestettiin asun-
non ohella monipuolisia tukipalveluita.

Yhdysvalloissa on tehty myös muutamia tutkimuksia vapautuville vangeille 
tarjottujen väliaikaisten siirtymävaiheen asumispalveluiden (halfway house) 
vaikutuksesta uusintariskiin. Tulokset ovat olleet ristiriitaisia. Kaliforniassa 
1980-luvulla tehdyn tutkimuksen mukaan siirtymävaiheen asumispalveluja 
käyttäneiden naisvankien uusintarikollisuus oli keskimäärin lievempää ja vä-
häisempää kuin palveluita käyttämättömien. Ohiolaisen tutkimuksen mukaan 
asumispalveluita käyttäneiden vankien uusintariski oli niin ikään pienempi kuin 
palveluita käyttämättömien (63 % vs. 68 %).98 Toisaalta Pennsylvaniassa tehdyn 
suhteellisen tuoreen tutkimuksen mukaan halfway house -palveluita käyttänei-
den uusintariski oli selvästi korkeampi kuin palveluja käyttämättömien.99 Erot 
selittynevät tutkimusasetelmien, tutkittujen ryhmien ja tutkimusajankohtien 
eroista. Lähinnä niistä voi päätellä, ettei siirtymävaiheen väliaikaisilla asumis-
palveluilla ole selvää, ajankohdasta ja vankiryhmästä riippumatonta, vaikutusta 
uusintariskiin.

Suomesta aineisto käsitti Kuntouttava vankityö -ohjelman arviointirapor-
tin.100 Ohjelman kohteena olivat helsinkiläiset miesvangit ja tavoitteena rikok-
settoman ja päihteettömän elämäntavan edistäminen sekä yhteiskuntaan ja 
työelämään sijoittumisen tukeminen. Toimintamuotona oli kuntoutus ja tuettu 
asuminen. Asumiseen liittyvät toimet olivat siten tässäkin ohjelmassa vain yksi 
osa kokonaisuudesta, eikä niiden vaikutusta uusintariskiin arvioitu erillään 
muista toimenpiteistä. Ohjelman suorittaneiden uusintarikollisuus oli vähäi-
sempää kuin ohjelman keskeyttäneiden. 

Perustutkimus. Asunnottomuusilmiön perustutkimusta löytyi niin Poh-
jois-Amerikasta, Australiasta kuin Euroopastakin. Tutkimuskorpukseen mukaan 

97.	Lance R. Hignite – Darlene Haff, Rapid rehousing of formerly homeless jail and prison inmates. 
Housing, Care and Support 20(4) 2017, s. 137–151.

98.	Roman – Travis 2004, s. 14.
99.	Rochisha Shukla, Exploring the Role of Concentrated Reentry in the Relationship between 

Halfway Houses and Recidivism. University of Maryland 2016.
100.	Virta 2013.
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tulleiden tutkimusten vastemuuttujat vaihtelivat kotilojen vakaudesta ja asumis-
tyypistä asunnottomuuteen. Tuloksiltaan tutkimukset eivät juurikaan poikenneet 
toisistaan tai toimenpideohjelmien vaikuttavuusarvioista.101 

Huebner ja Berg tutkivat vuonna 1998 vapautettuja vankeja nimeltä mainit-
semattomassa Yhdysvaltain osavaltiossa kahdeksan vuoden ajan.102 Tilapäis-
majoitukseen vapautuneiden vankien riski syyllistyä uudelleen rikoksiin oli 
kolminkertainen vakaisiin asumisoloihin vapautuneisiin nähden. Monimuut-
tuja-analyysi vahvisti asumisolojen itsenäisen merkityksen uusintariskin ko-
hottajana. Vaikutus oli selvin välittömästi vapautumisen jälkeen, mutta säilyi 
merkitsevänä koko kahdeksan vuoden seurantakauden. Clarkin mukaan tila-
päismajoitukseen vapautuneiden minnesotalaisvankien uusintariski oli vapau-
tumista seuranneen vuoden aikana kaksinkertainen yksityisasuntoihin vapau-
tuneisiin verrattuna, kun yksilötason sosiodemografiset tekijät (ikä, sukupuoli, 
etninen tausta, rikos-, vankeus- ja päihdehistoria) vakioitiin.103 Wooditchin ym. 
mukaan asunnottomuus lisäsi merkittävästi opioidiriippuvaisten vankien uusin-
tariskiä Washington DC:ssä.104 

Kirkin ym. kuvaamassa Marylandissa toteutetussa satunnaistetussa kokeessa 
testattiin asunnon saannin vaikutusta uusintarikollisuuteen vapautumista seu-
ranneen vuoden aikana huomioiden samalla liikkuvuus (ks. edellä).105 Koe to-
teutettiin kahdessa vaiheessa ja siihen osallistui nelisenkymmentä afroamerikka-
laista vankia. Ensimmäisen vaiheen koeryhmälle tarjottiin kuudeksi kuukaudeksi 
asumistukea kohtuuhintaisen vuokra-asunnon hankkimiseen asuinalueelta, joka 
sijaitsi 60 kilometrin etäisyydellä vankilaa edeltäneestä asuinalueesta, ja kont-
rolliryhmälle asumistukea asunnon hankkimiseen aikaisemmalta asuinalueelta. 
Vertailuryhmä ei saanut asumistukea. Kokeeseen osallistuneet saivat valita itse 
asuntonsa ja asumisjärjestelynsä. Seurantavuoden aikana yhtäkään asumistukea 
saaneista ei pidätetty rikoksen johdosta. Vapautuneista vangeista, jotka eivät 
saaneet asumistukea, pidätettiin 22 prosenttia. Pienestä otoskoosta johtuen ero 
ei kuitenkaan ollut tilastollisesti merkitsevä. Toisessa vaiheessa entiseltä asuina-
lueeltaan vapautumisen yhteydessä muuttaneet vangit jaettiin kahteen ryhmään, 
joista toiselle tarjottiin asumistukea ja toiselle ei. Asumistukea saaneista 25 pro-
senttia ja asumistukea saamattomista 57 prosenttia pidätettiin seurantavuoden 

101.	Muutamissa mukaan tulleissa tutkimuksissa käsiteltiin myös kotiolojen yhteyttä uusimiseen 
(Sirois 2019, s. 14–15; Simes 2018). Rajaamme ne tässä tarkastelun ulkopuolelle. 

102.	Beth M. Huebner – Mark T. Berg, Examining the Sources of Variation in Risk for Recidivism. 
Justice Quarterly 28(1) 2011, s. 159–164.

103.	Valerie A. Clark, The Effect of Community Context and Post-Release Housing Placements on 
Recidivism: Evidence from Minnesota. Minnesota Department of Corrections 2015; Valerie A. 
Clark, Predicting Two Types of Recidivism Among Newly Released Prisoners: First Addresses 
as “Launch Pads” for Recidivism or Reentry Success. Crime & Delinquency 62(10) 2016, s. 
1364–1400.

104.	Wooditch ym. 2018.
105.	Kirk 2018.
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aikana. Pienestä otoskoosta johtuen tämäkään ero ei ollut tilastollisesti merkit-
sevä. Tutkijaryhmä arvioi tulosten viittaavan siihen, että kohtuuhintaisten asun-
tojen tarjoaminen vangeille vapautumisen yhteydessä vähentää uusintariskiä. 
He suosittivat kokeen toistamista suuremmassa vankiryhmässä luotettavampien 
tulosten saamiseksi.

Eurooppalaisten, kanadalaisten ja australialaisten tutkimusten tulokset olivat 
samansuuntaisia kuin yhdysvaltalaisten. Nilssonin tutkimien 324 ruotsalaisvan-
gin ryhmässä ongelmalliset asumisolot kohottivat uusintariskin vapautumista 
seuranneen vuoden aikana 1,4-kertaiseksi verrattuna vankeihin, joilla asumisolot 
olivat kunnossa.106 Ero oli tilastollisesti merkitsevä bivariaattitarkastelussa, mut-
tei enää monimuuttujamallissa, jossa vakioitiin enemmän tekijöitä.107 Haggårdin 
57 ruotsalaisesta elinkautisvangista tekemän tutkimuksen mukaan oma asunto 
vapautumishetkellä vähensi selvästi uusintariskiä.108 Rydén-Lodi, Stattin ja af 
Klinteberg saivat samanlaisen tuloksen tutkimiensa sadan ruotsalaisen miesta-
parikollisen ryhmässä.109 Viimeistä vankilasta vapautumista seuranneen kolmen 
vuoden aikana asunnottomina vapautuneiden riski syyllistyä uusiin rikoksiin 
oli huomattavasti asunnon omanneita korkeampi. Håkanssonin ja Berglundin 
tutkimassa päihderiippuvaisten ruotsalaisvankien ryhmässä asunnottomuus li-
säsi tilastollisesti merkitsevästi uusintariskiä kolmen vuoden seurantajaksolla 
vapautumisen jälkeen.110 

Solodovin arvio Virossa vangeille tarjottavasta siirtymävaiheen tilapäisma-
joituksesta antoi viitteitä siitä, että majoituspalveluiden käyttö alentaa uusinta-
riskiä.111 Tutkimusasetelma ei tosin mahdollistanut tilastollisten merkitsevyyk-
sien laskemista, eikä siinä huomioitu ryhmän uusintariskiin vaikuttaneita muita 
mahdollisia tekijöitä. Rodermondin mukaan vapautumisen jälkeinen asunnotto-
muus lisäsi merkitsevästi alankomaalaisten naisvankien uusintariskiä.112 Asun-
non puuttumisen vaikutusta ei tutkimuksessa tarkasteltu erillään puuttumisen 
aiheuttaneista tai aiheuttamista oheisongelmista kuten köyhyydestä ja päihteiden 
väärinkäytöstä. Tutkimuksen laadullinen osa vahvisti kuitenkin käsitystä siitä, 
että asunnottomuus itsessään vaikeutti vapautumisen jälkeistä rikollisesta elä-

106.	Nilsson 2002, s. 141–142.
107.	Myös Anders Nilsson, Living Conditions, Social Exclusion and Recidivism Among Prison 

Inmates. Journal of Scandinavian Studies in Criminology and Crime Prevention 4/2003, s. 
57–83.

108.	Ulrika Haggård, Livstidsdömda. En kohortstudie av livstidsdömda under åren 1965-2007 
med fokus på risk- och skyddsfaktorer för intra-institutionellt våld samt återfall i brott efter 
frigivning. Projektnummer 14/2007. Kriminalvården 2010.

109.	Rydén-Lodi ym. 2005, s. 34.
110.	Anders Håkansson – Mats Berglund, Risk factors for criminal recidivism – a prospective 

follow-up study in prisoners with substance abuse. BMC Psychiatry 11(5) 2012.
111.	Stanislav Solodov, Tugiteenus vanglast vabanejatele. Toetuse andmise tingimuste 2017. aasta 

vahehindamise aruanne. Justiitsministeerium. Kriminaalpoliitika analüüs 2/2018.
112.	Rodermond 2018, s. 100–102, 107.
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mäntavasta irtaantumista. Baldryn ym. mukaan asunnottomuus ja epävakaat 
asumisolosuhteet lisäsivät tilastollisesti merkitsevästi uusintariskiä vapautumista 
seuranneiden yhdeksän kuukauden aikana Australiassa Uuden Etelä-Walesin ja 
Victorian osavaltioissa.113 

Ainoan poikkeuksen säännöstä muodosti läpikäytyjen tutkimusten joukossa 
Monneryn tutkimus vuosina 1996–1997 vapautuneiden ranskalaisvankien uusin-
tarikollisuudesta vapautumista seuranneiden viiden vuoden aikana.114 Tutkimus-
kohteena olivat uusintariskiin vaikuttavat yksilölliset ja sosiaalisen ympäristön 
tekijät mukaan luettuna asunnottomuus. Tulosten mukaan asunnottomuudella ei 
ollut vaikutusta uusintariskiin. Tulkinnallisesti tulos on kuitenkin ongelmallinen, 
sillä Monnery käytti analyyseissaan muuttujana vankeutta edeltänyttä asunnot-
tomuutta, ei seurantajakson aikaista. 

Muutamissa tutkimuksissa kohteena ei ollut varsinaisesti asunnottomuuden 
vaikutus uusintariskiin, vaan mekanismit, joiden kautta tuo vaikutus välittyi. 
Gaetzin ja O´Gradyn mukaan asunnottomuus vaikutti suoraan vapautuvien van-
kien asuinympäristön valintaan Kanadassa ja sitä kautta epäsuorasti uusintaris-
kiin.115 Asunnottomina vapautuneet päätyivät pääsääntöisesti sosiodemografi-
selta ja kriminogeeniselta profiililtaan heikommille (70 %) asuinalueille kuin 
muut vangit (20–30 %). LaVigne, Brooks ja Shollenberger tarkastelivat Teksa-
sissa vapautuneiden naisvankien asunto-olosuhteita vapautumista seuranneiden 
kymmenen kuukauden aikana.116 Oman asunnon omaamattomista huomattava 
osa jakoi ainakin jossakin vaiheessa seurantajakson aikana asunnon ihmisten 
kanssa, joilla oli rikollinen tausta (31 %) tai vaikeita päihdeongelmia (20–30 
%). Osuudet laskettiin koko tutkimusryhmästä, joten asunnon omaamattomilla 
ne olivat vieläkin korkeammat. Saman tyyppinen potentiaalinen yhteys asun-
nottomuuden ja uusintariskin lisääntymisen välillä oli havaittavissa MacRaen 
ym. haastattelemien skotlantilaisvankien kertomuksissa.117 Vangit eivät vapau-
tuessaan olleet halukkaita käyttämään sosiaalivirkailijoiden väliaikaisasunnoiksi 
tarjoamia asuntoloita ja matkustajakoteja, koska niihin oli muodostunut suuria 
väärinkäyttäjien keskittymiä. Sellaiseen ympäristöön joutumisen arvioitiin joh-
tavan myös omien päihdeongelmien uusiutumiseen ja lisäävän riskiä päätyä 
takaisin vankilaan. Suomessa tilanne oli sama. Mäen haastattelemista entisistä 
vangeista moni katsoi tukiasumisyksikön vankeutta seuraavana ensiasuntona 

113.	Baldry ym. 2003.
114.	Benjamin Monnery, The determinants of recidivism among ex-prisoners: a survival analysis 

on French data. European Journal of Law and Economics 39/2015, s. 37–56.
115.	Stephen Gaetz – Bill O´Grady, Homelessness, Incarceration, and the Challenge of Effective 

Discharge Planning: A Canadian Case. University of Toronto 2009.
116.	LaVigne ym. 2009.
117.	Rhoda MacRae – Gill McIvor – Margaret Malloch – Monica Barry – Lorraine Murray, Eval-

uation of the Scottish Prison Service Transitional Care Initiative. Scottish Executive 2006, s. 
37.
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pahentavan, eikä suinkaan parantavan omia päihdeongelmia.118 Yksiköt koet-
tiin myös leimaavina ja sitenkin entistä elämänmuotoa ylläpitävinä. Normaali 
vuokra-asunto oli se, jota toivottiin ja jonka katsottiin mahdollistavan rikollisesta 
elämäntavasta irtautumisen.

7. Yhteenvetoa

7.1. Keskeiset tulokset

Systemaattisen katsauksemme kohteena oli suomalainen, pohjoismaalainen ja 
englanninkielinen tutkimus vankien liikkuvuudesta ja asunnottomuudesta va-
pautumisen jälkeen. Tavoitteena oli selvittää tutkimustilanne toistettavissa ole-
valla tavalla. Katsaus käsitti verkossa julkaistut kuvaavat, teoreettiset ja selittävät 
alkuperäistutkimukset. 

Tarkempia tietoja vankien liikkuvuudesta löytyi vain neljästä maasta. Asuin-
paikkaa vaihtaneiden osuus vaihteli niissä 30 ja 60 prosentin välillä. Ilmiön ylei-
syydellä ei näyttänyt olevan yhteyttä kansallisiin politiikkaratkaisuihin. Tulokset 
liikkuvuuden yhteydestä uusintarikollisuuteen vaihtelivat suuresti. Tämä kertoi 
todennäköisesti siitä, että liikkumisen kontekstit ja motiivit vaikuttivat vahvasti 
mekanismeihin, jotka yhdistivät asuinpaikan vaihtamisen rikoskäyttäytymiseen. 

Asunnottomuuteen vapautuvien vankien maakohtaisten osuuksien painotta-
maton keskiarvo oli tutkituissa maissa 33 prosenttia. Pohjoismaissa osuus vaih-
teli Suomen ja Tanskan noin 25 prosentista Viron 60 prosenttiin. 

Asunnottomuus oli siten vapautuvilla vangeilla erittäin yleistä, eikä se näyttä-
nyt olevan yhteydessä harjoitettuun kriminaali-, asunto- tai sosiaalipolitiikkaan. 
Yksi syy tutkimustulosten samankaltaisuuteen oli rangaistusmuodon samanlai-
nen, maasta ja tutkimuksesta riippumaton suora vaikutus vangin vankeuden 
jälkeiseen asuntotilanteeseen. Vankeusrangaistuksen suorittaneista lähinnä vain 
vankeuden edellä omistusasunnossa asuneet kykenivät säilyttämään asunnon 
vankeusaikana. Erityisesti pitkät vankeusrangaistukset johtivat pääsääntöisesti 
asunnon menettämiseen.

Tutkimustulokset asunnottomuuden vaikutuksesta rikosten uusintariskiin 
olivat eri suuntiin viittaavia. Havaintoperustaiset tutkimukset, joissa ei ollut koe- 
ja verrokkiryhmää, puolsivat pääsääntöisesti asunnottomuuden kriminogeenistä 
vaikutusta119. Sen sijaan vaikuttavuustutkimukset asunnottomuuden ehkäisy-
hankkeista antoivat kompleksisemman kuvan. Ehkäisyhankkeisiin oli yleensä 

118.	Mäki 2017.
119.	Ks. myös Aaltonen ym. 2021 tässä lehdessä. 
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kuulunut monenlaisia toimia eikä asuntotilanteen kohentamisen vaikutusta voitu 
erottaa muista toimista. Arviointitutkimusten tulokset viittasivat siihen, että 
pelkkä asumisen tukeminen ei merkittävästi vaikuttanut uusintariskiin. Vai-
kuttavuus kuitenkin parani, kun asumisen tukemiseen yhdistettiin täydentäviä 
tuki-, hoito- ja sosiaalipalveluja ja se kohdistettiin tarveperustaisesti korkeim-
man uusintariskin vankiryhmiin. Tutkimusten perusteella on vaikea arvioida, 
johtuiko vaikutus näistä muista tukimuodoista vai oliko kyseessä asumistuen ja 
muun tuen yhteisvaikutus. Joka tapauksessa puutteellisenkin nykytiedon tasolla 
voi yhtyä Rydén-Lodin ym. huomioon120, että asuntokysymykseen on järkevää 
kiinnittää huomiota vapautumissuunnitelmissa. 

Huomion arvoista oli se, että tutkittujen maiden kriminaalipoliittisilla rat-
kaisuilla ei ollut havaittavaa ilmeistä yhteyttä asunnottomuuden yleisyyteen tai 
vaikutuksiin. Tämä saattoi johtua siitä, että järjestelmien ominaispiirteiden vai-
kutukset olivat monen suuntaisia ja osin vastakkaisia. Tulosten perusteella ei 
voida sanoa, että esimerkiksi Pohjoismaissa tilanne olisi parempi kuin muualla. 
Pohjoismaissa vankiluvun alhaisuus voi tehdä vankipopulaation koostumuksesta 
keskimäärin erityisen haastavaa, samalla kun lyhytaikaiset tuomiot voivat estää 
päihdekuntoutusta121 ja sitä kautta vaikeuttaa asunnon saamista tai pitämistä 
vapautumisen jälkeen.

7.2. Vahvuudet ja rajoitukset

Aineistoomme valikoitui 91 vankeuden jälkeiseen asunnottomuuteen ja liikku-
vuuteen liittyvää tutkimusta, ja sen voi arvioida verraten kattavaksi suhteessa 
kohteena olleeseen tutkimuskenttään. Systemaattisen katsauksen tavoitteena 
ja vahvuutena on läpinäkyvyys ja toistettavuus. Katsauksen vaiheet selostetaan 
yksityiskohtaisesti ja laadinnassa noudatetaan etukäteen muotoiltuja periaatteita 
alkuperäistutkimusten hyväksymisestä. Systemaattisen katsauksen keskeisenä 
tavoitteena on ehkäistä vahvistamisharhaa – sitä, että tutkijan omat toiveet vai-
kuttavat huomioon otettavaan kirjallisuuteen. Vahvistamisharha on tahaton in-
himillinen ominaisuus, ei vilppiä.122  Narratiivinen kirjallisuuskatsaus on myös 
altis toiselle vinoumalle, sille että mukaan tulee vain tutkijan tai tutkimusryhmän 
jo entuudestaan tuntemaa kirjallisuutta. Usein systemaattiset katsaukset tuot-

120.	Rydén-Lodi ym. 2005.
121.	Yaira Obstbaum – Sasu Tyni, Who receives substance abuse treatment in the ‘real world’ of 

the prison? A register-based study of Finnish inmates. Journal of Scandinavian Studies in 
Criminology and Crime Prevention 16(1) 2015, s. 76–96.

122.	Janne Kivivuori, Objektiivisuus empiirisen tutkimuksen tavoitteena – esimerkkinä krimino-
logia, teoksessa Kati Nieminen –  Noora Lähteenmäki (toim.), Empiirinen oikeustutkimus. 
Gaudeamus, Helsinki, s. 52–69.
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tavatkin tutkimustilasta vivahteikkaamman kuvan kuin totunnaiset käsitykset 
antavat odottaa.

Tutkimuksemme tuloksia arvioitaessa on syytä huomioida myös sen rajoituk-
set. Ensinnäkin haut kohdistuivat vain verkossa julkaistuun kirjallisuuteen, joka 
oli korvauksetta avoinna Helsingin yliopiston tutkimushenkilöstölle. Toiseksi 
analyysi kohdistui vain suomeksi, englanniksi ja pohjoismaisilla kielillä julkais-
tuun tutkimukseen. Tämä sulki pois pääosan mannereurooppalaista tutkimus-
kirjallisuutta, joka julkaistaan valtaosin kansallisilla kielillä. 

7.3. Politiikkarelevanssi ja jatkotutkimusten tarve

Suomessa on vuosituhannen taitteen jälkeen tehty asunnottomuuden ehkäisy-
työtä vaihtuvin hankenimikkein.123 Vuosien 2016–2019 valtakunnallisessa 
hankkeessa yhtenä nimenomaisena kohderyhmänä olivat vapautuvat vangit.124 
Kansalliset hankkeemme ovat perustuneet Yhdysvalloissa kehitettyyn asunto 
ensin -malliin. Ajatuksena on, että asunnon hankkiminen asunnottomalle aut-
taa muiden ongelmien ratkaisemisessa ja on niihin nähden ensisijainen. Pe-
rinteisessä hoitojatkumoon perustuvassa portaittaisessa asunnottomuustyössä 
painopisteenä on ollut kuntouttaa henkilö asumiskykyiseksi ennen asunnon 
hankkimista. Käytännössä Suomessa rikosseuraamusten yhteydessä toteutunut 
asunnottomuustyö on yhdistänyt asumisvalmennusta ja pyrkimystä järjestää 
asunto vapautuneille vangeille. Porrasmallin ja asunto ensin -mallin jännite on 
ollut lähinnä teoreettinen. Jos valmentamisesta (muun muassa vankeinhoidossa 
annetusta päihdekuntoutuksesta) olisi luovuttu ja painotettu vain asunnon an-
tamista, olisi se ollut myös ristiriidassa kriminologian yleisten tutkimustulos-
ten kanssa, joiden mukaan parhaat tulokset saavutetaan yhdistämällä tukeen 
kontrollia. 

Suomalaisten asunnottomuuden ehkäisyhankkeiden valmisteluvaiheessa ei 
ole toteutettu systemaattisia tutkimuskatsauksia. Tulevaisuudessa olisi perustel-
tua, että kaikkia uudistushankkeita ja toimenpideohjelmia edeltäisi systemaat-
tinen katsaus.  Hankkeiden suunnitteluvaiheessa olisi tarpeen huomioida myös 
arvioitavuus ja arviointitutkimuksen asetelmat.  Tässä artikkelissa eräs tulos 
on, että asunnottomuustyöhön on rakennettu kausaalivaikutuksia selvittäviä 

123.	Hannele Tainio – Peter Fredriksson, The Finnish Homelessness Strategy: From a ‘Staircase’ 
Model to a ‘Housing First’ Approach to Tackling Long-Term Homelessness. European Journal 
of Homelessness 3/2009, s. 181–199; Kettunen 2013; Nicholas Pleace – Dennis Culhane – Riit-
ta Granfelt – Marcus Knutagård, The Finnish Homelessness Strategy An International Review. 
Reports of the Ministry of the Environment 3en/2015.

124.	Sari Pitkänen – Henna Harju – Sinikka Törmä – Kari Huotari – Minna Mayer – Sinikukka 
Pyykkönen, Asunnottomuusohjelmien arviointi. Ohjelmista asunnottomuustyön vakiinnut-
tamiseen. Ympäristöministeriön julkaisuja 11/2019.
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tutkimusasetelmia lähinnä Yhdysvalloissa. Kokeellisen ja yksilötason valikoitu-
misprosessit huomioivan tutkimuksen vähäisyys Euroopassa ja Pohjoismaissa 
heikentää harjoitettujen toimien vaikuttavuuden arvioinnin tietoperustaa. Asun-
nottomuuden ja sen torjunnan kriminaalipoliittista roolia kannattaisi tutkia jat-
kossa myös sellaisella pitkittäistutkimuksella, jota Aaltonen  ym. ehdottavat tässä 
lehdessä julkaistussa artikkelissaan125. 

Liite Hakujen suorittaminen ja tutkimuksen aineisto

Englanninkielistä tutkimusta koskevat haut tehtiin neljästä tietokannasta (Google 
Scholar, EBSCO Host (kaikki tietokannat), PubMed ja Scopus) neljällä haku-
lausekkeella, joilla pyrittiin tavoittamaan jompaakumpaa tai kumpaakin tutki-
muskysymystä käsitelleet tutkimukset. Kirjallisuushauissa kullakin lausekkeella 
käytiin yhden päivän aikana läpi kaikki neljä tietokantaa. Ensimmäinen tehtiin 
19.9.2019 hakulausekkeella ”post-prison JA residential JA mobility”. Se, kuten 
myös 23.9.2019 lausekkeella ”post-prison JA homelessness JA recidivity” tehty, 
kohdistettiin julkaisujen koko sisältöön. Kolmas hauista tehtiin 4.10.2019 ha-
kulausekkeella ”homelessness JA recidivism” ja rajattiin julkaisujen otsikkoihin. 
Kuukautta myöhemmin, 8.11.2019, tehtiin vielä yksi haku lausekkeella ”resi-
dential change JA recidivism”. Se käsitti jälleen julkaisujen koko sisällön, paitsi 
EBSCO Host -tietokannassa, jossa haku rajattiin ainoastaan tiivistelmiin. Kirjal-
lisuushakuja ei rajattu julkaisuajankohdan osalta. Koska mukaan kelpuutettiin 
ainoastaan verkkojulkaisut, osumat ajoittuvat vuosille 2004–2019. 

Suomalaista tutkimusta etsittiin neljästä tietolähteestä. Rikosseuraamuslaitok-
sen kotisivustolla126 oleviin julkaisuihin sekä Helsingin yliopiston Kriminologian 
ja oikeuspolitiikan instituutin (Krimo) julkaisutietokannassa127 oleviin julkai-
suihin kohdennettiin haku 28.4.2020. Otsakkeiden ja lyhyiden esittelytekstien 
perusteella tarkempaan tarkasteluun seuloutui Rikosseuraamuslaitokselta 26 
julkaisua ja lopulliseen aineistoon niistä kelpuutettiin kahdeksan. Kriminolo-
gian ja oikeuspolitiikan instituutista tarkempaan tarkasteluun otettiin kahdek-
san julkaisua, joista yhtäkään ei hyväksytty lopulliseen aineistoon. Tutkimusta 
haettiin myös Kriminaalihuollon tukisäätiön (Krits) kotisivujen128 raporteista 
ja selvityksistä 4.5.2020. Otsakkeiden perusteella tarkasteluun valikoitui neljä 

125.	Aaltonen ym. 2021.
126.	www.rikosseuraamus.fi/fi/index/ajankohtaista/julkaisut.html
127.	www.helsinki.fi/fi/kriminologian-ja-oikeuspolitiikan-instituutti/julkaisut
128.	www.krits.fi/saatio/materiaalit-ja-julkaisut/raportit-ja-selvitykset
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julkaisua, joista lopulliseen aineistoon hyväksyttiin kolme. Rikoksentorjunnan 
arviointitutkimuksen tietokanta129 käytiin kokonaisuudessaan läpi, mutta siinä ei 
ollut vankien liikkuvuuteen tai asunnottomuuteen liittyviä tutkimuksia. Lisäksi 
Rikosseuraamusalan koulutuskeskuksen Kriminologisen kirjaston130 tietokantaan 
kohdistettiin kaksi hakua 30.4.2020 käyttäen tietokannan hakutoimintoa. Haku-
sanoina olivat ”vank* ja asun*” sekä ”asun* ja uusintarik* tai resid* tai desis*”. 
Osumia sähköisesti tietokannassa olevista julkaisuista saatiin ensimmäisellä hau-
lla viisi ja jälkimmäisellä 49. Ensimmäisestä hausta ainoat kaksi tutkimukseen 
soveltuvaa julkaisua sisältyivät jo Rikosseuraamuslaitoksen haun poimintaan. 
Rikosseuraamuslaitoksen kotisivujen poimintaan sisältyneitä julkaisuja oli myös 
toisessa haussa yksi, jonka lisäksi otsakkeen perusteella valikoitiin tarkempaan 
tarkasteluun viisi julkaisua. Näistä viidestä yhtäkään ei kelpuutettu lopulliseen 
aineistoon.

Ruotsalaista tutkimusta etsittiin neljällä haulla, jotka kohdistettiin Kriminal-
vårdenin ja Brottsförebyggande rådetin (Brå) kotisivustoilla julkaistuihin verk-
kojulkaisuihin sekä kahteen tieteelliseen tietokantaan. Hakujen toteuttamistapa 
ja hakulausekkeet poikkesivat toisistaan. Kriminalvårdenin131 tutkimusraport-
teihin kohdistettu haku tehtiin 21.10.2019 käyttäen sivuston omaa hakutoimin-
toa. Hakusanoina olivat ”boendeförhållanden”, ”bostadslös”, ”bostadsområde”, 
”hemlös”, ”hemlöshet”, ”miljöeffekter”, ”återfallsförbrytare” ja ”återfallsföre-
byggande”. Osumia saatiin 59. Tiivistelmien perusteella joukosta karsittiin ne, 
jotka eivät käsitelleet tutkimusaihetta. Kun myös useampikertaiset osumat oli 
poistettu, jäljelle jäi seitsemän tutkimusta, jotka kaikki perustuivat ruotsalaisiin 
aineistoihin. Samana päivänä Brottsförebyggande rådetin132 tutkimusraportteihin 
kohdistettu haku tehtiin sekin sivuston omalla hakutoiminolla. Hakusanat olivat 
samat kuin Kriminalvårdenin haussa lisättynä sanalla ”frigivna”. Osumia saatiin 
seitsemän. Tiivistelmien perusteella aihepiiriin kuulumattomat karsittiin pois, 
jolloin jäljelle jäi yksi tutkimus (taulukko 1). Kolmas haku tehtiin 25.10.2019 
Digitaliska Vetenskapliga Arkivet (DiVA) -tietokannasta. Kohteena olivat kaikki 
tietokannan julkaisut. Hakusanoina käytettiin ”återfallsförbrytare”, ”återfalls-
förebyggande” ja ”recidivism”. Osumia saatiin yhteensä 138, joista otsakkeen 
perusteella karsittiin pois 108 ja tiivistelmien perusteella 26. Jäljelle jääneistä 
neljästä julkaisusta yksi ei sisältynyt Kriminalvårdenin ja Brån hakuihin. Samana 
päivänä ja käyttäen samoja hakusanoja tehtiin myös neljäs haku kohteena Swed-
Pub-tietokanta. Osumia saatiin 161. Esikarsinnan ja tiivistelmien luvun jälkeen 
jäljelle jäi kahdeksan tutkimusta, jotka kaikki olivat jo sisältyneet johonkin tai 
useampaan aiemmista kolmesta Ruotsin hausta (taulukko 1). Kaiken kaikkiaan 

129.	www.rikoksentorjunta.fi/rikoksentorjunnan-arviointitutkimuksen-tietokanta
130.	www.rskk.fi/fi/index/kirjasto-jatietopalvelut.html
131.	www.kriminalvarden.se/om-kriminalvarden/publikationer/forskningsrapporter
132.	www.bra.se/publikationer

https://c-info.fi/info/?token=0YOeFe47JW0qITpo.Y8-j6jLd3Ll2Z5aZ_LTUKw.q4_kGLPi-wVZC5OupDHzKodADdU-x-2oXEjQrmZ2E0sgHrJ90_f3cNBXDkOpRZPWAt1P8_xwD9UH_fGpO0f9NMWjOgnHoflfnGJh0oYere2WtAKvTSUZJxcJL6UJHgCd_etYRApAJco7aeTqPaz4pb4cAEeY1nZLnS2IABT_rOqgAUiCWsbFhHhdesioFGHE6gxT4A1WRcoYMRIN9WRLe5aOFOnTzVmPcKLrBp8aGgLd55EBDPa8Q-n2nWMwsb6Mf8_Q-qsyojm_8khl9L_TNwO8
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ruotsalaisia tutkimuksia sisältyi aineistoon yhdeksän, pääosa oli Kriminalvårde-
nin julkaisemia (taulukko 1).

Norjalaista tutkimusta etsittiin kahdella haulla 25.10.2019. Ensimmäisessä 
kohteena olivat Kriminalomsorgenin kotisivustolla133 julkaistut 21 tutkimuskat-
sausta. Niistä aihepiiriin otsikon ja tiivistelmien perusteella kuului yksi. Toinen 
haku kohdistettiin Kriminalomsorgens høgskole og utdanningssenterin (KRUS) 
kotisivuston134 208 julkaisuun. Otsakkeiden ja tiivistelmien perusteella tehdyn 
karsinnan jälkeen jäljelle jäi yksi tutkimus. Norjalaisia tutkimuksia sisältyi siten 
aineistoon kaksi (taulukko 1).

Tanskalaista tutkimusta haettiin Kriminalforsorgenin kotisivustolle135 
30.11.2019 suunnatulla haulla. Sen kohteena olivat sivuston 60 tutkimusraporttia 
ja 31 tilastoraporttia. Otsakkeiden ja sivuston lyhyiden esittelytekstien perus-
teella tarkempaan tarkasteluun julkaisuista seuloutui 26. Lopulliseen aineistoon 
niistä kelpuutettiin neljä. Samana päivänä tanskalaista aihepiirin tutkimusta ha-
ettiin myös Google Scholarilla käyttäen hakulauseketta ”bopæl JA recidiv”. Haku 
antoi 48 osumaa, joista jatkotarkasteluun kelpuutettiin hakukoneen kuvausten 
perusteella neljä. Yhtäkään ei hyväksytty lopulliseen aineistoon (taulukko 1).

Virolaista tutkimusta etsittiin Viron oikeusministeriön Kriminaalpoliitika-si-
vustolla136 julkaistuista tutkimuksista 2.12.2019. Haussa käytettiin sivuston omaa 
hakutoimintoa ja hakusanoina ”retsidiivsus”, ”vangistus” ja ”vanglad”. Haut 
antoivat 283 osumaa, joista otsikoiden perusteella karsittiin 272 ja julkaisujen 
sisältöön tutustumisen jälkeen vielä yhdeksän. Virolaisia tutkimuksia aineistoon 
sisältyi siten lopulta kaksi (taulukko 1).

Tutkimukseen sisällytetyt tutkimukset on kuvattu tarkemmin Liitetaulukossa. 

133.	www.kriminalomsorgen.no/publikasjoner.242465.no.html
134.	krus.brage.unit.no/krus-xmlui
135.	www.kriminalforsorgen.dk/om-os/tal-og-fakta/udgivelser
136.	www.kriminaalpoliitika.ee/et/statistika-ja-uuringud/uuringute-andmebaas
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Vankien asunnottomuus ja liikkuvuus sosiaalisen integraation haasteena

Lack of housing and residential mobility as challenges in post-
release social integration of prisoners: A systematic review
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Sc., Professor, University of Helsinki – ANNA RAESTE, B.Soc.Sci., Research Assistant, University 
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Lack of housing among ex-prisoners is a major problem from the point of view 
of social integration, and possibly also relevant for desistance from crime. The 
place where ex-prisoners settle after release can also affect integration. Over the 
recent decades, the Finnish government has initiated several action plans to 
address these problems, yet an easily accessible policy-supporting overview of 
research has been lacking. In this article, the authors conduct a systematic review 
of research on these issues. They conducted searches in the available research 
published in the Nordic languages and in English. Based on the research corpus 
(N=91), program effects evaluations give an ambivalent picture on intervention 
efficacy, as evaluated projects have often incorporated also other elements than 
housing provision. In contrast, observational research supports the notion that 
lack of housing increases the risk of recidivism. Regarding both types of research, 
there is a shortage of work from outside the United States. The authors conclude 
by discussing the findings in terms of research and public policy, from a Finnish 
perspective. They recommend that in the future, the planning of housing-related 
support measures should always be preceded by a systematic review of prior 
research, and the incorporation of evaluation research design to the implemen-
tation of interventions.
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